
Campus:
CompaCt

www.uni-due.de



Campus:
CompaCt



5

7

9

17

19

45

53

73

91

91

93

95

95

96

101

4

6

8

16

18

44

52

72

90

90

92

94

94

98

101

Introduction: A Two-Campus University

Campus Addresses

University Board

Administrative Departments

Service Facilities

Faculties and Teaching Units

Scientific Institutes

Associated Institutes at the University

Collaborative Research Centers 

Postgraduate Programs 

Funding Organizations

Collaborative Projects

Useful Links

Alphabetical Index

Publishing Information

INHALT
................................................................

TABLE OF CONTENTS
.................................................................

Einführung: Zwei-Campus-Hochschule

Campus-Anschriften

Hochschulleitung

Dezernate

Serviceeinrichtungen

Fakultäten und Lehreinheiten

Wissenschaftliche Einrichtungen

Institute an der Universität

Sonderforschungsbereiche 

Graduiertenkollegs 

Fördereinrichtungen

Kooperationen

Nützliche Links

Register

Impressum



4

.........................................................................

5

.........................................................................
INTRODUCTION EINFÜHRUNG

Kreative Inspiration zwischen Rhein und Ruhr: 
Inmitten der dichtesten Hochschullandschaft 
Europas liegt die Universität Duisburg-Essen (UDE). 
2003 durch die Fusion der Gesamthochschulen in 
Duisburg und Essen entstanden, gehört die jüngste 
Universität Nordrhein-Westfalens zu den zehn größ-
ten in Deutschland. 

Beide Campi sind gut zu erreichen und bieten rund 
31.000 Studierenden ein breites, international aus-
gerichtetes Fächerspektrum – von Geistes- und 
Gesellschaftswissenschaften über Wirtschafts-
wissenschaften bis hin zu Ingenieur- und Natur-
wissenschaften einschließlich Medizin. Unterrichts-
sprache ist zunehmend Englisch, denn hier lernen 
Studierende aus 130 Nationen.

Ideen für die Zukunft

Die UDE gehört zu den 40 forschungsstärksten 
deutschen Universitäten. Sie konzentriert sich auf 
fünf Profilschwerpunkte: Nanowissenschaften, 
Biomedizinische Wissenschaften, Urbane Systeme, 
Empirische Bildungsforschung sowie Gegenwarts-
gesellschaften im Wandel. 

Ihre Begeisterung für Wissenschaft und Forschung 
geben die über 4.300 MitarbeiterInnen nicht nur  
an Studierende weiter. So können kleine Entdecker-
Innen bei der Kinder-Uni frühzeitig Campusluft 
schnuppern und Phänomenen des Alltags auf den 
Grund gehen. Interessierte BürgerInnen bekommen 
in besonderen Veranstaltungen einen Einblick in 
aktuelle Forschungsthemen an der UDE und sind zu 
literarischen und musikalischen Events eingeladen. 

Creative inspiration between Rhine and Ruhr: the 
University of Duisburg-Essen (UDE) is located in the 
European region with the highest density of insti-
tutions of higher learning. Created in 2003 by the 
merger of the universities of Duisburg and Essen, 
the UDE is the youngest university in North Rhine-
Westphalia and one of the ten largest universities in 
Germany.

Both campuses are easily reached and offer the stu-
dent body of around 31,000 a broad academic spec-
trum with an international orientation – ranging from 
the humanities and social sciences to economics 
and the engineering and natural sciences (including 
medicine). With students from 130 countries now 
enrolled at the UDE, English is increasingly replacing 
German as the language of instruction.

Ideas for the future

The UDE is one of the 40 universities in Germany 
with the strongest research profile. Research acti-
vities are concentrated in five main research areas: 
Fundamentals and Applications of Nanotechnolo-
gies, Biomedical Sciences, Urban Systems, Empirical 
Research in Education, and Change of Contemporary 
Societies. 

The more than 4,300 staff members have an enthusi-
asm for science and research that is contagious. At 
the Children's University, for example young Einsteins 
get a taste of the academic atmosphere while explo-
ring everyday phenomena. Besides being invited to 
literary and musical events, interested citizens learn 
about research at special information events.

A Strong Two-Campus University Starke Zwei-Campus-Hochschule



6

.........................................................................

7

.........................................................................
CAMPUS ADRESSES CAMPUS-ANSCHRIFTEN

www.uni-due.de

Postanschrift:

Universität Duisburg-Essen
45117 Essen

Für Besucher:

Forsthausweg 2
47057 Duisburg
Tel:  0203.379.0
Fax: 0203.379.3333

Universitätsstr. 2
45141 Essen
Tel:  0201.183.1
Fax: 0201.183.2151

Medizinische Einrichtungen der UDE

Universitätsklinikum Essen
www.uniklinikum-essen.de

Postanschrift:

Universitätsklinikum
45122 Essen 

Für Besucher:

Universitätsklinikum
Hufelandstr. 55
45147 Essen
Tel:  0201.723.0
Fax: 0201.723.46

www.uni-due.de 

Mailing address:

Universität Duisburg-Essen
45117 Essen
Germany

Address for visitors:

Forsthausweg 2
47057 Duisburg
Tel:  +49.203.379.0
Fax: +49.203.379.3333

Universitätsstr. 2
45141 Essen
Tel:  +49.201.183.1
Fax: +49.201.183.2151

Medical Facilities of the UDE

Essen University Hospital
www.uniklinikum-essen.de

Mailing address:

Essen University Hospital
45122 Essen 
Germany

Address for visitors:

Hufelandstr. 55
45147 Essen
Tel:  +49.201.723.0
Fax: +49.201.723.46



8

.........................................................................

9

.........................................................................
UNIVERSITY BOARD HOCHSCHULLEITUNG 

Rektor
Prof. Dr. Ulrich Radtke
Duisburg, Raum LG 501
Tel:  0203.379.1464
Essen, Raum T01 S06 C04
Tel:  0201.183.2000
E-Mail: rektor@uni-due.de

Referentinnen:
Skarlett Brune-Wawer
Leiterin der Stabsstelle des Rektorats
Duisburg, Raum LG 508
Tel:  0203.379.3165
Essen, Raum T01 S06 B46
Tel:  0201.183.4457
E-Mail: s.brune-wawer@uni-due.de

Dr. Olivia Jazwinski
Duisburg, Raum LG 506
Tel:  0203.379.4747
Essen, Raum T01 S06 B23
Tel:  0201.183.3611
E-Mail: olivia.jazwinski@uni-due.de

Fax des Rektorats in Duisburg: 0203.379.3500
Fax in Essen: 0201.183.3536 oder 0201.183.2150

Prorektor für Forschung, wissenschaftlichen 
Nachwuchs und Wissenstransfer
Prof. Dr. Michael Farle
Duisburg, Raum LG 506
Tel:  0203.379.2467
Essen, Raum T01 S06 B34
Tel:  0201.183.3898
E-Mail: farle.prorektor@uni-due.de

Rector
Prof. Dr. Ulrich Radtke
Duisburg, Room LG 501
Tel:  +49.203.379.1464
Essen, Room T01 S06 C04
Tel:  +49.201.183.2000
E-mail: rektor@uni-due.de

Executive Assistants:
Skarlett Brune-Wawer
Director Staff Unit
Duisburg, Room LG 508
Tel:  +49.203.379.3165
Essen, Room T01 S06 B46
Tel:  +49.201.183.4457
E-mail: s.brune-wawer@uni-due.de

Dr. Olivia Jazwinski
Duisburg, Room LG 506
Tel:  +49.203.379.4747
Essen, Room T01 S06 B23
Tel:  +49.201.183.3611
E-mail: olivia.jazwinski@uni-due.de

Fax of Rectorate in Duisburg: +49.203.379.3500
Fax in Essen: +49.201.183.3536 or 183.2150

Vice-Rector for Research, Junior Academic Staff 
and Knowledge Transfer
Prof. Dr. Michael Farle
Duisburg, Room LG 506
Tel:  +49.203.379.2467
Essen, Room T01 S06 B34
Tel:  +49.201.183.3898
E-mail: farle.prorektor@uni-due.de



10

.........................................................................

11

.........................................................................

Prorektor für Studium und Lehre
Prof. Dr. Franz Bosbach
Duisburg, Raum LG 507
Tel:  0203.379.1455
Essen, Raum T01 S06 B41
Tel:  0201.183.4300
E-Mail: bosbach.prorektor@uni-due.de

Referentin:
Dr. Birgit Kunde
Duisburg, Raum LG 407
Tel: 0203.379.1060
Essen, Raum T01 S06 B20
Tel: 0201.183.3526
E-Mail: birgit-anna.kunde@zv.uni-due.de

Prorektorin für Ressourcenplanung
Dr. Ingrid Lotz-Ahrens
Duisburg, Raum LG 503
Tel:  0203.379.2455
Essen, Raum T01 S06 B37
Tel:  0201.183.3026
E-Mail: lotz-ahrens.prorektorin@uni-due.de

Referentin:
Martina Brand
Duisburg, Raum LG 408
Tel:  0203.379.2469
Essen, Raum T01 S06 B23
Tel:  0201.183.3740
E-Mail: 
martina.brand@uni-due.de

Vice-Rector for Teaching and Learning
Prof. Dr. Franz Bosbach
Duisburg, Room LG 507
Tel:  +49.203.379.1455
Essen, Room T01 S06 B41
Tel:  +49.201.183.4300
E-mail: bosbach.prorektor@uni-due.de

Executive Assistant:
Dr. Birgit Kunde
Duisburg, Room LG 407
Tel:  +49.203.379.1060
Essen, Room T01 S06 B20
Tel:  +49.201.183.3526
E-mail: birgit-anna.kunde@zv.uni-due.de

Vice-Rector for Resource Planning
Dr. Ingrid Lotz-Ahrens
Duisburg, Room LG 503
Tel:  +49.203.379.2455
Essen, Room T01 S06 B37
Tel:  +49.201.183.3026
E-mail: lotz-ahrens.prorektorin@uni-due.de

Executive Assistant:
Martina Brand
Duisburg, Room LG 408
Tel:  +49.203.379.2469
Essen, Room T01 S06 B23
Tel:  +49.201.183.3740
E-mail: martina.brand@uni-due.de

HOCHSCHULLEITUNG UNIVERSITY BOARD



12

.........................................................................

13

.........................................................................

Prorektorin für Diversity Management
Prof. Dr. Ute Klammer
Duisburg, Raum LG 410
Tel:  0203.379.2463
Essen, Raum T01 S06 B37
Tel:  0201.183.2002
E-Mail: klammer.prorektorin@uni-due.de

Referentin:
Dr. Friederike Preiß
Essen, Raum T01 S06 B28
Tel:  0201.183.3529
E-Mail: friederike.preiss@uni-due.de

Kanzler
Dr. Rainer Ambrosy
Essen, Raum T01 S06 B61
Tel:  0201.183.3000
Fax: 0201.183.3317
E-Mail: kanzler@uni-due.de

Koordinatorin der Kanzlergeschäftsstelle:
Barbara Allekotte
Essen, Raum T01 S06 B49
Tel:  0201.183.2707
E-Mail: barbara.allekotte@zv.uni-due.de

Vice-Rector for Diversity Management
Prof. Dr. Ute Klammer
Duisburg, Room LG 410
Tel:  +49.203.379.2463
Essen, Room T01 S06 B37
Tel:  +49.201.183.2002
E-mail: klammer.prorektorin@uni-due.de

Executive Assistant:
Dr. Friederike Preiß
Essen, Room T01 S06 B28
Tel:  +49.201.183.3529
E-mail: friederike.preiss@uni-due.de

Head of Administration
Dr. Rainer Ambrosy
Essen, Room T01 S06 B61
Tel:  +49.201.183.3000
Fax: +49.201.183.3317
E-mail: kanzler@uni-due.de

Head of Coordination Office:
Barbara Allekotte
Essen, Room T01 S06 B49
Tel:  +49.201.183.2707
E-mail: barbara.allekotte@zv.uni-due.de

HOCHSCHULLEITUNG UNIVERSITY BOARD



14

.........................................................................

15

.........................................................................
HOCHSCHULLEITUNG UNIVERSITY BOARD

Staff Unit to the Rectorate Stabsstelle des Rektorats

Press Office and PR
Director and Press officer: Beate Kostka
Duisburg, Room LG 120
Tel:  +49.203.379.2430
Fax: +49.203.379.2428
E-mail: pressestelle@uni-due.de
www.uni-due.de/de/presse

Fundraising
Dr. Bernhard Thunemeyer
Essen, Room V15 S01 C56 
Tel:  +49.201.183.2224
Fax: +49.201.183.2134
E-mail: bernhard.thunemeyer@uni-due.de
www.uni-due.de/de/fundraising

Event Management
Director: Dr. Sabine Zix
Essen, Room V15 S04 C05 
Tel:  +49.201.183.2217
Fax: +49.201.183.2626
E-mail: event@uni-due.de
www.uni-due.de/de/event

Executive Assistants:
Look at page 8 et seq.

Director:
Skarlett Brune-Wawer

Pressestelle und Öffentlichkeitsarbeit
Leiterin und Pressesprecherin: Beate Kostka 
Duisburg, Raum LG 120
Tel:  0203.379.2430
Fax: 0203.379.2428
E-Mail: pressestelle@uni-due.de
www.uni-due.de/de/presse

Fundraising
Dr. Bernhard Thunemeyer
Essen, Raum V15 S01 C56 
Tel:  0201.183.2224
Fax: 0201.183.2134
E-Mail: bernhard.thunemeyer@uni-due.de
www.uni-due.de/de/fundraising

Veranstaltungsmanagement
Leiterin: Dr. Sabine Zix
Essen, Raum V15 S04 C05 
Tel:  0201.183.2217
Fax: 0201.183.2626
E-Mail: event@uni-due.de
www.uni-due.de/de/event

Referentinnen:
Siehe Seite 9ff.

Leiterin: 
Skarlett Brune-Wawer



16

.........................................................................

17

.........................................................................
ADMINISTRATIVE DEPARTMENTS DEZERNATE

Hochschulentwicklungsplanung
Dezernent: Peter Majchrzak-Sperling
Duisburg, Raum LG 018  Essen, T01 S05 B25
Tel:  0203.379.1179  0201.183.2043
Fax: -    0201.183.2125
E-Mail: peter.majchrzak-sperling@zv.uni-due.de

Studierendenservice, Akademische und  
hochschulpolitische Angelegenheiten
Dezernent: Klaus Peter Nitka
Essen, Raum T01 S04 B60
Tel:  0201.183.2048
Fax: 0201.183.2039
E-Mail: peter.nitka@zv.uni-due.de

Personal und Organisation
Dezernentin: Eva Lindenberg-Wendler
Duisburg, Raum LG 308  Essen, T01 S08 B23
Tel:  0203.379.2143  0201.183.2144
Fax: 0203.379.4348  0201.183.2980
E-Mail: eva.lindenberg-wendler@zv.uni-due.de

Gebäudemanagement
Dezernent: Michael Goldhausen
Duisburg, Raum LM 303  Essen, Raum P01
Tel:  0203.379.3168   0201.183.4400
Fax: 0203.379.2322  0201.183.2072
E-Mail: michael.goldhausen@zv.uni-due.de

Wirtschaft und Finanzen
Dezernent: Karl-Heinz Petry
Duisburg, Raum LG 208  Essen, T01 S07 B59
Tel:  0203.379.4201  0201.183.2109
Fax: 0203.379.3333  0201.183.3265
E-Mail: karlheinz.petry@zv.uni-due.de

Planning
Director: Peter Majchrzak-Sperling
Duisburg, Room LG 018  Essen, T01 S05 B25
Tel:  +49.203.379.1179  +49.201.183.2043
Fax: -    +49.201.183.2125
E-mail: peter.majchrzak-sperling@zv.uni-due.de

Student Service and  
Academic Affairs
Director: Klaus Peter Nitka
Essen, Room T01 S04 B60
Tel:  +49.201.183.2048
Fax: +49.201.183.2039
E-mail: peter.nitka@zv.uni-due.de

Personnel and Organisation
Director: Eva Lindenberg-Wendler
Duisburg, Room LG 308  Essen, T01 S08 B23
Tel:  +49.203.379.2143  +49.201.183.2144
Fax: +49.203.379.4348  +49.201.183.2980
E-mail: eva.lindenberg-wendler@zv.uni-due.de

Facility Management
Director: Michael Goldhausen
Duisburg, Room LM 303  Essen, Room P01
Tel:  +49.203.379.3168  +49.201.183.4400
Fax: +49.203.379.2322  +49.201.183.2072
E-mail: michael.goldhausen@zv.uni-due.de

Budget
Director: Karl-Heinz Petry
Duisburg, Room LG 208  Essen, T01 S07 B59
Tel:  +49.203.379.4201  +49.201.183.2109
Fax: +49.203.379.3333  +49.201.183.3265
E-mail: karlheinz.petry@zv.uni-due.de



18

.........................................................................

19

.........................................................................

International Office (IO)

SERVICEEINRICHTUNGEN 

Die Welt im Blick: Das Akademische Auslandsamt 
ist die zentrale Serviceeinrichtung für internationale 
Kontakte. Auf beiden Campi werden ausländische 
Studierende, PromovendInnen und Studieninteres-
sierte beraten. Es ist die erste Anlaufstelle für Stu-
dierende, die im Ausland studieren möchten oder ein 
Stipendium dafür suchen. Internationalen Gastwis-
senschaftlerInnen und einladenden Instituten hilft 
das Team, bürokratische Hindernisse und Alltagspro-
bleme zu überwinden. Hochschulkooperationen und 
internationale Projekte werden ebenso unterstützt. 
Derzeit hat die UDE über 250 Erasmus-Partner-
hochschulen aus 25 Ländern, außerdem etwa 70 
Kooperationen mit außereuropäischen Einrichtungen 
und einen Anteil von circa 12 Prozent ausländischer 
Studierender.

www.uni-due.de/international

Geibelstr. 41, Gebäude SG
47057 Duisburg
Tel:  0203.379.3704/2304
Fax: 0203.379.3705
E-Mail: duisburg-io@uni-due.de

Universitätsstr. 2
Gebäude T03 R00
45141 Essen
Tel:  0201.183.4128
Fax: 0201.183.2257
E-Mail:  
essen-io@uni-due.de

Leiterin:
Petra Günther

A good view of the world: the International Office is 
the central service facility for international contacts. 
Advisory services are offered for foreign students, 
doctoral candidates and prospective students. Its the 
first point of contact for students who are interested 
in studying abroad or want to apply for a scholarship 
to finance their studies at a foreign university. In its 
efforts to surmount the bureaucratic obstacles and 
mundane problems arising in this context, the IO as-
sists visiting scientists from abroad and foreign insti-
tutes issuing invitations to students. It also supports 
international projects and collaboration between uni-
versities. At present the UDE cooperates with more 
than 250 Erasmus universities in 25 countries and 
is engaged in approx. 70 collaborative ventures with 
institutes outside Europe. Foreign students currently 
make up approx. 12 percent of the student body.

www.uni-due.de/international

Geibelstr. 41, Bldg. SG
47057 Duisburg
Tel:  +49.203.379.3704/2304
Fax: +49.203.379.3705
E-mail: duisburg-io@uni-due.de

Universitätsstr. 2, Bldg. T03 R00
45141 Essen
Tel:  +49.201.183.4128
Fax: +49.201.183.2257
E-mail: essen-io@uni-due.de

Director:
Petra Günther

SERVICE FACILITIES

Akademisches Auslandsamt



20

.........................................................................

21

.........................................................................

Akademisches Beratungs-Zentrum 
Studium und Beruf (ABZ)

Unter dem Dach des ABZ halten die Allgemeine 
Studienberatung und der Career Service ein breit 
gefächertes Spektrum an Serviceleistungen bereit. 
Zu allen Fragen rund ums Studium informieren 
erfahrene StudienberaterInnen Studieninteressierte, 
Erstsemester, Studierende und AbsolventInnen.  
Das Team unterstützt bei den Herausforderungen 
während des Studiums, auch mit einem psycho-
logischen Beratungsangebot, und verbessert mit 
vielfältigen berufsorientierenden Angeboten die 
Berufschancen der UDE-AbsolventInnen. Darüber 
hinaus bieten beide Bereiche gemeinsam Trainings 
zu Schlüsselkompetenzen für die Bachelor- und 
Master-Studiengänge und die übrigen Studiengänge 
an.

www.uni-due.de/abz

Telefonzentrale:  0201.183.2014

Geibelstr. 41, Raum SG 055
47057 Duisburg
Tel:  0203.379.3650
Fax: 0203.379.2993
E-Mail: abz.studienberatung@uni-due.de 

Universitätsstr. 2, Raum T02 S00 L12
45141 Essen
Tel:  0201.183.3470
Fax: 0201.183.4329
E-Mail: abz.studienberatung@uni-due.de

Leiterin:
Barbara Berkhuijsen

Under the umbrella of the ABZ the General Academic 
Guidance and the Career Service offer a diversi-
fied spectrum of services for students. Experienced 
advisors supply information on all aspects of univer-
sity study to prospective students, new arrivals at 
the university, students and university graduates. 
The team provides support – including psychological 
counseling – to help students deal with various chal-
lenges arising during their studies. It also offers a 
wide range of career services which greatly improve 
the students' chances of landing a job after gradua-
tion. Furthermore, both units of the ABZ jointly 
sponsor training programs conveying key competen-
cies for the bachelor's and master's programs and 
for the other programs at the UDE.

www.uni-due.de/abz

Telephone exchange:  +49.201.183.2014

Geibelstr. 41, Room SG 055
47057 Duisburg
Tel:  +49.203.379.3650
Fax: +49.203.379.2993
E-mail: abz.studienberatung@uni-due.de 

Universitätsstr. 2, Room T02 S00 L12
45141 Essen
Tel:  +49.201.183.3470
Fax: +49.201.183.4329
E-mail: abz.studienberatung@uni-due.de

Director:
Barbara Berkhuijsen

SERVICEEINRICHTUNGEN 

Academic Counseling Centre for Study 
and Career Development (ABZ)

SERVICE FACILITIES



22

.........................................................................

23

.........................................................................

Allgemeiner Studierendenausschuss 
(AStA)

Nicht nur am Campus mittendrin: Der AStA ist die 
Vertretung der Studierendenschaft und setzt sich 
vor allem für hochschulpolitische und soziale 
Belange ein. Er vertritt diese innerhalb der Hoch-
schule vor dem Senat und Rektorat sowie nach 
außen gegenüber dem Ministerium. Darüber hinaus 
fördert der AStA die studentische Kultur, den Hoch-
schulsport und bietet Service und Beratung bei allen 
Fragen rund um das studentische Leben an der 
Universität.

www.asta-due.de

Lotharstr. 65, Gebäude LF
47057 Duisburg
E-Mail: asta.vorsitz@uni-due.de

Universitätsstr. 2, Gebäude T02 T00
45141 Essen 
Tel:  0201.183.4202
Fax: 0201.183.4714
E-Mail: asta.vorsitz@uni-due.de

AStA-Vorsitzende:
Svenja Fahl

Right in the thick of things (and not just on cam-
pus): the AStA represents the students' interests 
in matters of university politics and social welfare. 
Inside the university the AStA presents the stu-
dents' position to the Senate and the Rector's Office. 
Outside of the university it asserts their interests at 
the Ministry in Düsseldorf. Furthermore, the AStA 
promotes student culture and university sports 
and offers advisory and other services covering all 
aspects of student life. 

www.asta-due.de

Lotharstr. 65, Bldg. LF
47057 Duisburg
E-mail: asta.vorsitz@uni-due.de

Universitätsstr. 2, Bldg. T02 T00
45141 Essen 
Tel:  +49.201.183.4202
Fax: +49.201.183.4714
E-mail: asta.vorsitz@uni-due.de

AStA Chairwoman:
Svenja Fahl

SERVICEEINRICHTUNGEN 

Student Council  
(AStA)

SERVICE FACILITIES



24

.........................................................................

25

.........................................................................

Einschreibungs- und Prüfungswesen

Für Studierende ist der Bereich Einschreibungs-
wesen eine der ersten Anlaufstellen, denn die 
MitarbeiterInnen wissen die Antworten auf wichtige 
Fragen zur Bewerbung und Zulassung zum Studium, 
Einschreibung, Beurlaubung, Exmatrikulation, 
Promotion, zu Studienbeiträgen, zum Zweitstudium 
und Studienplatztausch. Gast- und ZweithörerInnen 
können die Serviceeinrichtung ebenso nutzen. Im 
Bereich Prüfungswesen erfolgen die An- und 
Abmeldung zu Prüfungen sowie die Ausstellung von 
Urkunden und Zeugnissen.

www.uni-due.de/studierendensekretariat 

Geibelstr. 41, Gebäude SG
47057 Duisburg
Tel:  0203.379- (Durchwahl siehe www.uni-due.de/
studierendensekretariat)
Fax: 0203.379.1379
E-Mail: studierendensekretariat-duisburg@zv.uni-due.de 

Universitätsstr. 2, Gebäude T03 R00
45141 Essen
Tel:  0201.183- (Durchwahl siehe www.uni-due.de/
studierendensekretariat)
Fax: 0201.183.2034
E-Mail: studierendensekretariat-essen@zv.uni-due.de

Leiter:
Ludwig Ciesielski

For students this office is one of the first ports of 
call. The staff can answer important questions regard-
ing university applications, admissions, registration, 
leave of absence, deregistration, doctorates, tuition 
fees, additional course of study, and the modalities 
for swapping places at university. These services are 
also available to students who are auditing courses 
or attending courses at the UDE while enrolled at 
another university. At the office students can regis-
ter or deregister for examinations; this office also 
issues certificates and diplomas.

www.uni-due.de/studierendensekretariat 

Geibelstr. 41, Bldg. SG
47057 Duisburg
Tel:  +49.203.379- (For the ext., refer to www.uni-
due.de/studierendensekretariat)
Fax: +49.203.379.1379
E-mail: studierendensekretariat-duisburg@zv.uni-due.de 

Universitätsstr. 2, Bldg. T03 R00
45141 Essen
Tel:  +49.201.183- (For the ext., refer to www.uni-
due.de/studierendensekretariat)
Fax: +49.201.183.2034
E-mail: studierendensekretariat-essen@zv.uni-due.de

Director:
Ludwig Ciesielski

SERVICEEINRICHTUNGEN 

Registration and Examinations

SERVICE FACILITIES



26

.........................................................................

27

.........................................................................

Gleichstellungsbüro

Die Gleichstellungsbeauftragte unterstützt die UDE 
bei der Förderung der Gleichstellung von Frauen und 
Männern. Sie konzentriert sich dabei insbesondere 
auf die Umsetzung von Gender Mainstreaming und 
auf den Abbau struktureller Benachteiligungen von 
Frauen aller Statusgruppen sowie die bessere 
Vereinbarkeit von Beruf und Familie für Studierende 
und Beschäftigte. 
Ein Projekt ist der Elternservice, um die Vereinbar-
keit von wissenschaftlicher Karriere bzw. Berufs-
tätigkeit und Familie zu erleichtern. Schwerpunkte 
sind die fachliche Beratung, die Vermittlung von 
Betreuungspersonen sowie die Entwicklung eigener 
Betreuungsprojekte.

www.uni-due.de/gleichstellungsbeauftragte

Büro der Gleichstellungsbeauftragten
Forsthausweg 2   Universitätsstr. 9
Raum LG 014 A   R13 V00 G17
47057 Duisburg   45117 Essen
Tel:  0203.379.1871  0201.183.4014
Fax: 0203.379.1808  0201.183.4013
E-Mail: gleichstellungsbeauftragte@uni-due.de

Elternservicebüro
Forsthausweg 2   Universitätsstr. 2
Raum LG 124    V15 R03 G43 
47057 Duisburg   45141 Essen
Tel:  0203.379.2446  0201.183.4249
Fax: -    0201.183.4584
E-Mail: elternservice@uni-due.de

Leiterin:
Ingrid Fitzek

The Equal Opportunities Officer supports the UDE in 
its efforts to foster equality among women and men 
at the university. The agenda of the EOO is to im-
plement gender mainstreaming and to help students 
and university employees find ways to manage ca-
reer and family at the same time. The Officer strives 
to break down obstacles to equality for women at all 
levels at the UDE. 
One of the most important projects is the Parents 
Service, established to improve the compatibility of 
an academic career or job with family life. The main 
areas of concern here are offering professional advi-
sory services, arranging for childcare providers, and 
developing childcare projects at the university.

www.uni-due.de/gleichstellungsbeauftragte

Office of the Equal Opportunities Officer
Forsthausweg 2   Universitätsstr. 9 
Room LG 014 A   Room R13 V00 G17
47057 Duisburg   45117 Essen
Tel:  +49.203.379.1871  +49.201.183.4014
Fax: +49.203.379.1808  +49.201.183.4013
E-mail: gleichstellungsbeauftragte@uni-due.de

Parents Service Office
Forsthausweg 2   Universitätsstr. 2
Room LG 124    Room V15 R03 G43 
47057 Duisburg   45141 Essen
Tel:  +49.203.379.2446  +49.201.183.4249
Fax: -    +49.201.183.4584
E-mail: elternservice@uni-due.de

Director:
Ingrid Fitzek

SERVICEEINRICHTUNGEN 

Equal Opportunities Office (EOO)

SERVICE FACILITIES



28

.........................................................................

29

.........................................................................

Hochschulsport (HSP)

Bewegung und Sport sind der perfekte Ausgleich 
zum wissenschaftlichen Arbeiten. Dies ist ein 
Bereich, der vom Hochschulsport intensiv unter-
stützt und angeboten wird. Sport liefert darüber 
hinaus vielfältige Gelegenheiten, mit Kommilitonen 
in Kontakt zu kommen. Studierende und Hochschul-
angehörige finden auf beiden Campi mehrere 
Sportstätten und können aus über 800 Kursen pro 
Jahr ihr Lieblingstraining zusammenstellen. 100 
Sportarten sind derzeit im Programm, und es wer-
den immer wieder neue Aktivitäten aufgenommen.

www.uni-due.de/hochschulsport

Forsthausweg 2, Raum LD 113
47057 Duisburg
Tel:  0203.379.2256
Fax: 0203.379.5522
E-Mail: hsp.duisburg@uni-due.de

Schützenbahn 70, Gebäude S-M
45127 Essen
Tel:  0201.183.7356
Fax: 0201.183.7368 
E-Mail: hsp.essen@uni-due.de 

Leiter:
Jürgen Schmagold

Exercise and sports are the perfect counterbalance 
to academic work. This area receives intensive sup-
port from the University Sports Program. Apart from 
providing physical exercise, sports are an opportu-
nity to meet fellow students or co-workers. Students 
and university employees have access to several 
sports facilities on both campuses and can devise 
their own personal training program by selecting and 
combining courses from the more than 800 offered. 
The program currently offers 100 sports, and new 
activities are being added all the time.

www.uni-due.de/hochschulsport

Forsthausweg 2, Room LD 113
47057 Duisburg
Tel:  +49.203.379.2256
Fax: +49.203.379.5522
E-mail: hsp.duisburg@uni-due.de

Schützenbahn 70, Bldg. S-M
45127 Essen
Tel:  +49.201.183.7356
Fax: +49.201.183.7368 
E-mail: hsp.essen@uni-due.de 

Director:
Jürgen Schmagold

SERVICEEINRICHTUNGEN 

University Sports (HSP)

SERVICE FACILITIES



30

.........................................................................

31

.........................................................................

Institut für Optionale Studien (IOS)

Intensive Beratung und Weiterentwicklung: Das 
Institut für Optionale Studien baut in erster Linie die 
Module E1 (Sprach- und weitere Schlüsselkompe-
tenzen) und E3 (Studium liberale) für alle Bachlor- 
und einige Masterstudiengänge konzeptionell und 
operativ aus. Dabei steht die Vermittlung von über 
300 Veranstaltungen pro Semester sowie die 
Beratung der Studierenden und Lehrenden im 
Vordergrund. 

www.uni-due.de/ios

Universitätsstr. 2, Gebäude R11 T03 C-Gang
45141 Essen
Tel:  0201.183.4163
Fax: 0201.183.2953
E-Mail: ios@uni-due.de

Leiter:
Prof. Dr. Horst Bossong
Prof. Dr. Hans E. Fischer

Advisory services and continuing professional devel-
opment: the Institute for Optional Studies is primari-
ly involved in developing the modules E1 (language 
and other key competencies) and E3 (liberal arts) 
for all the BA and some of the MA programs. It is 
concerned with both the design and functioning of 
these modules. At the IOS the focus is on organizing 
more than 300 courses per semester and advising 
both students and instructors. 

www.uni-due.de/ios

Universitätsstr. 2, Bldg. R11 T03 Corridor C
45141 Essen
Tel:  +49.201.183.4163
Fax: +49.201.183.2953
E-mail: ios@uni-due.de

Directors:
Prof. Dr. Horst Bossong
Prof. Dr. Hans E. Fischer

SERVICEEINRICHTUNGEN 

Institute for Optional Studies (IOS)

SERVICE FACILITIES



32

.........................................................................

33

.........................................................................

Science Support Centre (SSC)

Forschungsförderung wird hier groß geschrieben: 
Das Science Support Centre unterstützt die 
ForscherInnen mit umfangreichen Angeboten und 
Dienstleistungen. Darüber hinaus koordiniert es 
organisatorisch die Aktivitäten der zentralen wissen-
schaftlichen Einrichtungen. Die SSC-Ressorts bieten 
breit gefächerten Service u.a. bei Forschungs-
förderung, Transfer und Ausgründungen, Patenten, 
Messen und Forschungspublikationen.

www.uni-due.de/ssc

Universitätsstr. 2, Raum V15 S01 C78.1
45141 Essen
Tel:  0201.183.2751
Fax: 0201.183.4694
E-Mail: ssc@uni-due.de

Leiter:
Oliver Locker-Grütjen

Research promotion is high on the agenda at the 
SSC, which offers an extensive range of programs 
and services for the support of research. In ad-
dition, it employs its organizational expertise to 
coordinate the activities of the central academic 
institutes. The various departments of the SSC 
provide diversified services for research funding and 
transfer, spinoffs, patents, trade fairs and research 
publications.

www.uni-due.de/ssc

Universitätsstr. 2, Room V15 S01 C78.1
45141 Essen
Tel:  +49.201.183.2751
Fax: +49.201.183.4694
E-mail: ssc@uni-due.de

Director:
Oliver Locker-Grütjen

SERVICEEINRICHTUNGEN 

Science Support Centre (SSC)

SERVICE FACILITIES



34

.........................................................................

35

.........................................................................

Studentenwerk Essen-Duisburg

Mit 290 MitarbeiterInnen gestaltet das Studenten-
werk das soziale Umfeld für die UDE-Studierenden. 
In sechs Mensen, einem Restaurant und acht 
Cafeterien wird für das leibliche Wohl gesorgt. Die 
15 Studentenwohnheime und zwei internationalen 
Gästehäuser bieten mehr als 2.500 Studierenden 
und 30 GastwissenschaftlerInnen eine Unterkunft. 
Bei der Finanzierung des Studiums helfen BAföG-
Förderung und Darlehen in Notsituationen. Die 
Sozialberatung berät Studierende in Krisensituatio-
nen aller Art. Im internationalen Büro KOMM IN fin-
den ausländische Studierende ein offenes Ohr und 
praktische Hilfe. Und in den Kindertagesstätten des 
Studentenwerks werden die Kinder studentischer 
Eltern betreut.

http://studentenwerk.essen-duisburg.de

Reckhammerweg 1
45141 Essen 
Tel:  0201.820.1010
Fax: 0201.820.1019
E-Mail: gf@stw.essen-duisburg.de

Geschäftsführer:
Jörg Lüken

The Student Services Office, with its staff of 290, 
is responsible for shaping the social environment 
of students at the UDE. Meals are provided at six 
dining halls, one restaurant and eight cafeterias. 
The 15 student dorms and two international guest 
houses provide housing for more than 2,500 stu-
dents and 30 visiting scientists. Student grants is-
sued under the Law on Educational Funding (BAföG) 
– and loans extended in emergency situations – help 
needy students finance their studies. Social coun-
seling is available for students grappling with crises 
of all kinds. When foreign students have problems, 
they know they will find a good listener and practical 
assistance at the international office KOMM IN. The 
daycare centers look after the children of students.

http://studentenwerk.essen-duisburg.de

Reckhammerweg 1
45141 Essen 
Tel:  +49.201.820.1010
Fax: +49.201.820.1019
E-mail: gf@stw.essen-duisburg.de

Managing Director:
Jörg Lüken

SERVICEEINRICHTUNGEN 

Student Services Office Essen-Duisburg

SERVICE FACILITIES



36

.........................................................................

37

.........................................................................

Universitätsbibliothek (UB)

Ein echtes Wissensportal ist die UB. Mit ihren sechs 
Fachbibliotheken ist sie für die Literatur- und Infor-
mationsversorgung der WissenschaftlerInnen und 
Studierenden zuständig, sie steht aber auch interes-
sierten BürgerInnen zur Verfügung. 168 Mitarbeiter-
Innen pflegen den Medien bestand, der 2,6 Millionen 
Bände umfasst.

www.uni-due.de/ub

Lotharstr. 65, Gebäude LK
47057 Duisburg
Tel:  0203.379.2010
Fax: 0203.379.2066
E-Mail: information@ub.uni-due.de

Universitätsstr. 9-11, Gebäude R09-R11
45141 Essen
Tel:  0201.183.3727
Fax: 0201.183.3231
E-Mail: information@ub.uni-due.de

Direktoren:
Albert Bilo
Sigurd Praetorius

The UDE University Library is a genuine knowledge 
portal. With its six specialized libraries, it supplies 
scientists and students with literature and infor-
mation. It is also open to interested citizens in the 
region. The 168 members of staff look after the 
library's stocks, which now comprise 2.6 million 
volumes.

www.uni-due.de/ub

Lotharstr. 65, Bldg. LK
47057 Duisburg
Tel:  +49.203.379.2010
Fax: +49.203.379.2066
E-mail: information@ub.uni-due.de

Universitätsstr. 9-11, Bldg. R09-R11
45141 Essen
Tel:  +49.201.183.3727
Fax: +49.201.183.3231
E-mail: information@ub.uni-due.de

Directors:
Albert Bilo
Sigurd Praetorius

SERVICEEINRICHTUNGEN

University Library (UB)

SERVICE FACILITIES



38

.........................................................................

39

.........................................................................

Center for Higher Education and Quality 
Development (ZfH)

Zentrum für Hochschul- und 
Qualitätsentwicklung (ZfH)

Von der Datenauswertung bis hin zur Weiterbildung: 
Das ZfH unterstützt mit seinen Angeboten die 
Universität, die Fakultäten und WissenschaftlerInnen 
dabei, hochwertige Leistungen zu erbringen. Dazu 
bieten die Bereiche Evaluation und Qualitätsent-
wicklung, Hochschuldidaktik, E-Learning und 
Karriereentwicklung ihre Dienstleistungen an und 
entwickeln innovative Projekte.

http://zfh.uni-due.de

Forsthausweg 2, Gebäude LC
47057 Duisburg
Tel:  0203.379.2277
Fax: 0203.379.2210
E-Mail: zfh@uni-due.de

Geschäftsführerin:
Dr. Renate Klees-Möller

From data analysis to further education: the pro-
grams offered by the ZfH assist the university, the 
various faculties and scientists at the university 
to deliver superior performance. At the center the 
sections for Evaluation and Quality Development, 
University Teaching Methods, e-Learning and Career 
Development provide various services and develop 
innovative projects.

http://zfh.uni-due.de

Forsthausweg 2, Bldg. LC
47057 Duisburg
Tel:  +49.203.379.2277
Fax: +49.203.379.2210
E-mail: zfh@uni-due.de

Managing Director:
Dr. Renate Klees-Möller

SERVICEEINRICHTUNGEN SERVICE FACILITIES



40

.........................................................................

41

.........................................................................

Zentrum für Informations- und 
Mediendienste (ZIM)

Im ZIM bündeln sich die Kernkompetenzen von 
Hochschulrechenzentrum, Audiovisuellem Medien-
zentrum, Datenverarbeitung der Verwaltung und 
Datenverarbeitung der Bibliothek. Das Team 
erbringt Leistungen für Studierende, Lehrende, 
Forschende, das Rektorat, die Verwaltung, zentrale 
Einrichtungen, Landesministerien sowie externe 
Kunden. Das Spektrum der Aufgaben reicht von der 
Netz- und Serverbereitstellung über Fort- und 
Weiterbildungsangebote, den Betrieb von E-Learning-
Plattformen und wissenschaftliches Rechnen bis zur 
Unterstützung von Bibliotheks- und 
Verwaltungsprozessen.

www.uni-due.de/zim

Schützenbahn 70, Raum SH 308
45127 Essen
E-Mail: zim@uni-due.de

Hotline
Tel: Duisburg  0203.379.2221
Tel: Essen  0201.183.4444

e-Point
Tel: Duisburg  0203.379.4242
Tel: Essen  0201.183.4444

Leiter:
Uwe Blotevogel

The core competencies of the University Comput-
ing Center, the Audiovisual Media Center, and the 
data processing facilities of the administration and 
library are bundled at the ZIM. The team provides 
valuable services for students, teaching staff, re-
searchers, the Rector's Office, the administration, 
central institutes, various government departments 
of North Rhine-Westphalia, and off-campus clients. 
The spectrum of services delivered by ZIM ranges 
from providing networks and servers to further and 
continuing education programs, the operation of 
e-learning platforms, and scientific computing to 
support library and administrative processes.

www.uni-due.de/zim

Schützenbahn 70, Room SH 308
45127 Essen
E-mail: zim@uni-due.de

Hotline
Tel: Duisburg  +49.203.379.2221
Tel: Essen  +49.201.183.4444

ePoint
Tel: Duisburg  +49.203.379.4242
Tel: Essen  +49.201.183.4444

Director:
Uwe Blotevogel

SERVICEEINRICHTUNGEN

Centre for Information and Media  
Services (ZIM)

SERVICE FACILITIES



42

.........................................................................

43

.........................................................................

Zentrum für Lehrerbildung (ZLB)

Das ZLB unterstützt die Qualitätssicherung im 
Lehramtsstudium. Die Erarbeitung inhaltlicher 
Rahmenbedingungen einer reformierten Lehrerbil-
dung ist die zentrale Aufgabe. So koordiniert und 
begleitet das ZLB die Umstellung der Lehramtsstu-
diengänge auf BA/MA-Studienstrukturen. Zudem ist 
es in die Planungen zu möglichst überschneidungs-
freien Studienangeboten eingebunden, beschäftigt 
sich mit der Verbesserung von Lehre und koordiniert 
fächerübergreifende Forschungsvorhaben. Weitere 
Schwerpunkte sind Grund- und Aufbautrainings für 
Studierende, LehramtsWiki, die Ausrichtung von 
Absolventenfeiern und Informationstagen.

www.uni-due.de/zlb

Universitätsstr. 15, Gebäude V15 S02
45141 Essen
Tel:  0201.183.4572
Fax: 0201.183.4349
E-Mail: zlb@uni-due.de

Leiter:
N.N.

Geschäftsführerin:
Dr. Anja Pitton

The ZLB provides support for quality assurance 
programs for teacher training. Its central respon-
sibility is to draw up a framework and contents 
for the envisaged reform of teacher training. ZLB 
coordinates and supports efforts to create struc tures 
facilitating the conversion of the present teacher 
training programs to BA and MA programs. It is also 
involved in planning courses with minimal overlap, 
improving the quality of teaching at the university, 
and coordinating interdisciplinary research projects. 
Other important activities are basic and advanced 
training programs for students, TeacherTrainingWiki, 
graduation parties and information events.

www.uni-due.de/zlb

Universitätsstr. 15, Bldg. V15 S02
45141 Essen
Tel:  +49.201.183.4572
Fax: +49.201.183.4349
E-mail: zlb@uni-due.de

Director:
N.N.

Managing Director:
Dr. Anja Pitton

SERVICEEINRICHTUNGEN 

Centre for Teacher Education (ZLB)

SERVICE FACILITIES



44

.........................................................................

45

.........................................................................
FACULTIES AND TEACHING UNITS

Fakultät für Geisteswissenschaften
Anglistik, Germanistik, Deutsch als Zweitsprache, 
Romanistik, Turkistik, Modernes Japan, Kommuni-
kationswissenschaft, Geschichte, Philosophie, 
Evangelische Theologie, Katholische Theologie, 
Kunst 
www.uni-due.de/geisteswissenschaften
Dekanat 
Universitätsstr. 12, Raum R12 V03 D81
45117 Essen
Tel:  0201.183.3374
Fax: 0201.183.3977
E-Mail: dekanat@geisteswissenschaften.uni-due.de

Fakultät für Gesellschaftswissenschaften
Politikwissenschaft, Soziologie 
www.uni-due.de/gesellschaftswissenschaften
Dekanat
Lotharstr. 63, Raum LF 192
47057 Duisburg
Tel:  0203.379.2414
Fax: 0203.379.3480
E-Mail: dekanat@gesellschaftswissenschaften.uni-due.de
Institute: Institut Arbeit und Qualifikation (IAQ)

www.iaq.uni-due.de  
Institut für Entwicklung und Frieden (INEF)
http://inef.uni-due.de

Fakultät für Bildungswissenschaften
Sozialarbeitswissenschaften, Erziehungswissen-
schaften, Sport und Bewegungswissenschaften 
http://biwi.uni-due.de
Dekanat
Universitätsstr. 12, Raum R12 R05 B42
45117 Essen 
Tel:  0201.183.3544
Fax: 0201.183.2477
E-Mail: dekanat@bildungswissenschaften.uni-due.de

Faculty of Humanities
Anglophone Studies, German Studies, German as 
a Second Language, Romance Studies, Turkish 
Studies, Modern Japan, Communication Science, 
History, Philosophy, Protestant Theology, Catholic 
Theology, Art
www.uni-due.de/geisteswissenschaften
Dean‘s Office
Universitätsstr. 12, Room R12 V03 D81
45117 Essen
Tel:  +49.201.183.3374
Fax: +49.201.183.3977
E-mail: dekanat@geisteswissenschaften.uni-due.de

Faculty of Social Sciences
Political Sciences, Sociology
www.uni-due.de/gesellschaftswissenschaften
Dean‘s Office
Lotharstr. 63, Room LF 192
47057 Duisburg
Tel:  +49.203.379.2414
Fax: +49.203.379.3480
E-mail: dekanat@gesellschaftswissenschaften.uni-due.de
Institutes: Institute for Work, Skills and Training (IAQ)

www.iaq.uni-due.de
Institute for Development and Peace (INEF)
http://inef.uni-due.de

Faculty of Educational Sciences
Social Work Studies, Educational Theory, Sport and 
Kinesiology
http://biwi.uni-due.de
Dean‘s Office
Universitätsstr. 12, Room R12 R05 B42
45117 Essen 
Tel:  +49.201.183.3544
Fax: +49.201.183.2477
E-mail: dekanat@bildungswissenschaften.uni-due.de

FAKULTÄTEN UND LEHREINHEITEN



46

.........................................................................

47

.........................................................................

Fakultät für Wirtschaftswissenschaften
Betriebswirtschaftslehre, Volkswirtschaftslehre, 
Informatik und Wirtschaftsinformatik 
www.wiwi.uni-due.de
Dekanat
Universitätsstr. 12, Raum R12 R07 B39
45117 Essen 
Tel:  0201.183.3633
Fax: 0201.183.2292
E-Mail: dekanat@wiwi-essen.uni-due.de

Mercator School of Management –  
Fakultät für  Betriebswirtschaftslehre
Betriebswirtschaftslehre 
www.msm.uni-due.de
Dekanat
Lotharstr. 65, Raum LB 033
47057 Duisburg
Tel:  0203.379.2521
Fax: 0203.379.2530
E-Mail: dekanat@msm.uni-due.de 

Fakultät für Mathematik
Mathematik
www.uni-due.de/mathematik
Dekanat
Forsthausweg 2, Gebäude LE
47057 Duisburg
Tel:  0203.379.2663
Fax: 0203.379.3139
Universitätsstr. 2, Gebäude T03
45141 Essen 
Tel:  0201.183.2408
Fax: 0201.183.3802
E-Mail: dekanat@mathematik.uni-due.de

Faculty of Economics and Business  
Administration
Business Administration, Economics, Computer  
Science and Computer Science in Economics
www.wiwi.uni-due.de
Dean‘s Office
Universitätsstr. 12, Room R12 R07 B39
45117 Essen 
Tel:  +49.201.183.3633
Fax: +49.201.183.2292
E-mail: dekanat@wiwi-essen.uni-due.de

Mercator School of Management 
Business Administration 
www.msm.uni-due.de
Dean‘s Office
Lotharstr. 65, Room LB 033
47057 Duisburg
Tel:  +49.203.379.2521
Fax: +49.203.379.2530
E-mail: dekanat@msm.uni-due.de 

Faculty of Mathematics
Mathematics
www.uni-due.de/mathematik
Dean‘s Office
Forsthausweg 2, Bldg. LE
47057 Duisburg
Tel:  +49.203.379.2663
Fax: +49.203.379.3139
Universitätsstr. 2, Bldg. T03
45141 Essen 
Tel:  +49.201.183.2408
Fax: +49.201.183.3802
E-mail: dekanat@mathematik.uni-due.de

FACULTIES AND TEACHING UNITS FAKULTÄTEN UND LEHREINHEITEN



48

.........................................................................

49

.........................................................................

Fakultät für Physik
Physik
www.uni-due.de/physik
Dekanat
Lotharstr. 1, Raum MC 246
47048 Duisburg
Tel:  0203.379.2602
Fax: 0203.379.1614  
E-Mail: dekanat@physik.uni-due.de 

Fakultät für Chemie
Chemie
www.uni-due.de/chemie
Dekanat
Universitätsstr. 5, Raum S05 R02 H07
45117 Essen 
Tel:  0201.183.3194
Fax: 0201.183.2449
E-Mail: dekanat@chemie.uni-due.de 

Fakultät für Biologie und Geografie 
Biologie, Medizinische Biologie, Geografie 
www.biogeo.uni-due.de
Dekanat
Universitätsstr. 5, Raum S05 T05 B17
45141 Essen
Tel:  0201.183.2830
Fax: 0201.183.4122
E-Mail: dekanat@ 
bio-geo.uni-due.de 

Faculty of Physics
Physics 
www.uni-due.de/physik
Dean‘s Office
Lotharstr. 1, Room MC 246
47048 Duisburg
Tel:  +49.203.379.2602
Fax: +49.203.379.1614  
E-mail: dekanat@physik.uni-due.de 

Faculty of Chemistry
Chemistry 
www.uni-due.de/chemie
Dean‘s Office
Universitätsstr. 5, Room S05 R02 H07
45117 Essen 
Tel:  +49.201.183.3194
Fax: +49.201.183.2449
E-mail: dekanat@chemie.uni-due.de 

Faculty of Biology and Geography
Biology, Medical Biology, Geography
www.biogeo.uni-due.de
Dean‘s Office
Universitätsstr. 5, Room S05 T05 B17
45141 Essen
Tel:  +49.201.183.2830
Fax: +49.201.183.4122
E-mail: dekanat@bio-geo.uni-due.de

FACULTIES AND TEACHING UNITS FAKULTÄTEN UND LEHREINHEITEN



50

.........................................................................

51

.........................................................................

Fakultät für Ingenieurwissenschaften 
Elektrotechnik, Maschinenbau, Bauingenieurwesen, 
Wirtschaftsingenieurwesen, Informatik, Angewandte 
Kognitions- und Medienwis senschaft, Technik 
www.uni-due.de/iw
Dekanat
Lotharstr. 1, Raum MA 261
47057 Duisburg
Tel:  0203.379.3254
Fax: 0203.379.3052
E-Mail: dekanat@ingenieurwissenschaften.uni-due.de

Medizinische Fakultät 
Vorklinische Medizin, Klinisch-theoretische Medizin, 
Klinisch-praktische Medizin 
www.uni-due.de/medizin
Dekanat
Hufelandstr. 55
45122 Essen 
Tel:  0201.723.4696
Fax: 0201.723.5914
E-Mail: medizin-dekanat@uk-essen.de

Weitere Informationen
www.uni-due.de/fakultaeten
www.uni-due.de/studium

Faculty of Engineering
Electrical Engineering, Mechanical Engineering, Civil 
Engineering, Industrial Engineering, Computer Sci-
ence, Applied Cognitive and Media Science, Technics
www.uni-due.de/iw
Dean‘s Office
Lotharstr. 1, Room MA 261
47057 Duisburg
Tel:  +49.203.379.3254
Fax: +49.203.379.3052
E-mail: dekanat@ingenieurwissenschaften.uni-due.de

Faculty of Medicine
Preclinical Medicine, Clinical-Theoretical Medicine, 
Clinical-Practical Medicine
www.uni-due.de/medizin
Dean‘s Office
Hufelandstr. 55
45122 Essen 
Tel:  +49.201.723.4696
Fax: +49.201.723.5914
E-mail: medizin-dekanat@uk-essen.de

Further information
www.uni-due.de/fakultaeten
www.uni-due.de/studium

FACULTIES AND TEACHING UNITS FAKULTÄTEN UND LEHREINHEITEN



52

.........................................................................

53

.........................................................................
WISSENSCHAFTLICHE EINRICHTUNGEN

CeNIDE ist das Dach für die an der Universität auf 
dem Gebiet der Nanotechnologie tätigen Fakultäten 
und Forschungseinrichtungen. CeNIDE bündelt die 
Aktivitäten aus den Natur- und Ingenieurwissen-
schaften zum Themenfeld Nanotechnologie und inte-
griert ergänzende Kompetenzen in das dynamische 
Netzwerk. Zu den Forschungsschwerpunkten der 
derzeit beteiligten 36 Arbeitgruppen zählen die Dis-
ziplinen Nanopartikel und -materialien, Nano(opto)-
eletronik und Nanomagnetismus. CeNIDE fördert 
hochqualifizierten wissenschaftlichen Nachwuchs im 
Studiengang Nanoengineering.

www.uni-due.de/cenide

Forsthausweg 2, Gebäude LH
47057 Duisburg
Tel:  0203.379.1462
Fax: 0203.379.1895
E-Mail: office@cenide.de

Sprecher:
Prof. Dr. Axel Lorke

Geschäftsführerin:
Dr. Marion Franke

CeNIDE serves as an umbrella for the various facul-
ties and research institutes at the university work-
ing in the area of nanotechnology. It bundles the 
activities of the natural and engineering sciences in 
the area of nanotechnology and integrates comple-
mentary competencies into its dynamic network. The 
most important research areas of the 36 working 
groups currently participating in CeNIDE include 
nanoparticles and nanomaterials, nano(opto)electro-
nics and nanomagnetism. CeNIDE encourages highly 
qualified young scientists within the framework of 
the nanoengineering program.

www.uni-due.de/cenide

Forsthausweg 2, Bldg. LH
47057 Duisburg
Tel:  +49.203.379.1462
Fax: +49.203.379.1895
E-mail: office@cenide.de

Speaker:
Prof. Dr. Axel Lorke

Managing Director:
Dr. Marion Franke

SCIENTIFIC INSTITUTES

Center for Nanointegration  
Duisburg-Essen (CeNIDE)

Center for Nanointegration  
Duisburg-Essen (CeNIDE)



54

.........................................................................

55

.........................................................................

Deutsch-Französisches Institut für 
Automation und Robotik (IAR)

Das Institut mit derzeit vier Standorten widmet sich 
der deutsch-französischen Zusammenarbeit in For-
schung und Lehre auf dem Gebiet der Automation 
und Robotik. Dazu gehören Forschungsprojekte, der 
Austausch von DozentInnen, DoktorandInnen und 
Studierenden, gemeinsame Veranstaltungen sowie 
die Veröffentlichung von Forschungsergebnissen. Im 
Mittelpunkt steht die Früherkennung von Fehlern in 
technischen Systemen, um Schäden an Mensch und 
Umwelt zu vermeiden, sowie die Entwicklung von 
Verfahren zur fehlertoleranten Regelung und Auto-
mation technischer Prozesse.

http://aks.uni-due.de/

Bismarckstr. 81, Gebäude BB
47057 Duisburg
Tel:  0203.379.3386
Fax: 0203.379.2928
E-Mail: steven.ding@uni-due.de

Leiter:
Prof. Dr. Steven X. Ding

This scientific institute, with four locations at pres-
ent, is devoted to German-French cooperation in 
research and teaching in the area of automation 
and robotics. Its activities include research projects, 
exchange programs for instructors, doctoral candi-
dates and students, joint scientific events, and the 
publication of research results. The focus is on the 
early identification of faults in technical systems 
to prevent injury to human beings and the envi-
ronment and the development of methods for the 
fault-tolerant control and automation of technical 
processes.

http://aks.uni-due.de/

Bismarckstr. 81, Bldg. BB
47057 Duisburg
Tel:  +49.203.379.3386
Fax: +49.203.379.2928
E-mail: steven.ding@uni-due.de

Director:
Prof. Dr. Steven X. Ding

WISSENSCHAFTLICHE EINRICHTUNGEN

German-French Institute for Automation 
and Robotics (IAR)

SCIENTIFIC INSTITUTES



56

.........................................................................

57

.........................................................................

Erwin L. Hahn Institute for Magnetic 
Resonance Imaging

Erwin L. Hahn Institut für  
Magnetresonanz

An dieser hochschulübergreifenden Einrichtung 
dreht sich alles um die Erforschung und Anwendung 
der Magnetresonanztomographie (MRT), die Bildge-
bung in den Neurowissenschaften und die medizini-
sche Diagnostik und Therapie. Es wurde 2005 von 
der UDE und von der Radboud Universität Nijmegen 
(NL) gegründet und will vor allem die Vorteile dieser 
Technologie für den gesamten menschlichen Körper 
nutzbar machen. An diesem Ziel arbeitet ein inter-
nationales Team, bestehend aus IngenieurInnen, 
NaturwissenschaftlerInnen und MedizinerInnen. 

http://hahn-institute.de

Leitstand Kokerei Zollverein
Arendahls Wiese 199
45141 Essen
Tel:  0201.183.6081
Fax: 0201.183.6073
E-Mail: beate.frass@uni-due.de

Leiterin Administration:
Dr. Beate Fraß

This scientific institute serving several universities is 
devoted to investigating and using magnetic reso-
nance imaging (MRI), medical imaging in the neu-
rosciences, and medical diagnostics and treatment. 
It was founded in 2005 by the UDE and Radboud 
Universität Nijmegen in the Netherlands and is  
dedicated, in particular, to making use of the bene-
fits of this technology for the entire human body.  
An international research team consisting of engi-
neers, natural scientists and doctors is pursuing this 
goal.

http://hahn-institute.de

Leitstand Kokerei Zollverein
Arendahls Wiese 199
45141 Essen
Tel:  +49.201.183.6081
Fax: +49.201.183.6073
E-mail: beate.frass@uni-due.de

Administrative Director:
Dr. Beate Fraß

WISSENSCHAFTLICHE EINRICHTUNGENSCIENTIFIC INSTITUTES



58

.........................................................................

59

.........................................................................

Essener Kolleg für Geschlechterforschung 
(EKfG)

Das EKfG soll der universitären Geschlechterfor-
schung, wie auch der Frauen- und Männerforschung, 
neue Facetten geben. Wissenschaftlich steht das 
Kolleg in der Tradition der Frauenforschung und 
macht sich die in den vergangenen 30 Jahren erar-
beiteten Ergebnisse zunutze. Es vertritt einen inter-
disziplinären Ansatz, in dem das Gender-Verhältnis 
betont wird. Gesucht wird der Austausch mit den 
Technik-, Natur- und Medizinwissenschaften sowie 
der Kunst, Literatur, Musik und Pädagogik. Damit 
schlägt es die Brücke zwischen den Wissenssys-
temen der Fachdisziplinen mit den Erkenntnis- und 
Wissenschaftstheorien der Sozialforschung.

www.uni-due.de/ekfg

Universitätsstr. 12, Raum R12 S06 H03
45117 Essen
Tel:  0201.183.3933
Fax: 0201.183.4432
E-Mail: geschlechterkolleg@uni-due.de

Leiter:
N.N.

The objective of the EKfG is to provide new impulses 
for gender research and for research on women and 
men. From a scientific perspective, the College is 
rooted in the tradition of women's studies and makes 
use of the insights gained in this field during the 
past 30 years. It takes an interdisciplinary approach 
emphasizing gender relationships. It seeks an ex-
change with the engineering, natural and medical 
sciences as well as with the fields of art, literature, 
music and education. It thus builds a bridge between 
the knowledge systems of the above disciplines and 
the theories of knowledge and science serving as the 
basis for research in the social sciences.

www.uni-due.de/ekfg

Universitätsstr. 12, Room R12 S06 H03
45117 Essen
Tel:  +49.201.183.3933
Fax: +49.201.183.4432
E-mail: geschlechterkolleg@uni-due.de

Director:
N.N.

WISSENSCHAFTLICHE EINRICHTUNGEN

Essen College of Gender Studies  
(EKfG)

SCIENTIFIC INSTITUTES



60

.........................................................................

61

.........................................................................

Institut für Experimentelle Mathematik 
(IEM)

Das Institut für Experimentelle Mathematik verbin-
det MathematikerInnen, ComputerexpertInnen und 
NachrichtentechnikerInnen unter seinem Dach. Es 
verfügt über je zwei Lehrstühle in der Mathematik 
und in den Ingenieurwissenschaften. Die rund 35 
MitarbeiterInnen widmen sich der Wechselwirkung 
zwischen Mathematik und Computerentwicklung. 
Dazu gehören die Grundlagenforschung in Algebra, 
Zahlentheorie, algebraische und technische 
Codierungstheorie, bessere Anwendungsmöglich-
keiten von Rechnern in der Forschung durch 
Algorithmen und leistungsfähige Software sowie 
neue mathematische Methoden der Datenübertra-
gung und -sicherung für Theorie und Praxis.

www.iem.uni-due.de

Ellernstr. 29
45326 Essen
Tel:  0201.183.7658
Fax: 0201.183.7668
E-Mail: direktor@iem.uni-due.de

Geschäftsführer:
Prof. Dr. Wolfgang  
Lempken

The Institute for Experimental Mathematics brings 
together mathematicians, computer experts and 
telecommunications engineers under one roof. It has 
two chairs in mathematics and two in the engineer-
ing sciences. The staff of around 35 is devoted to 
exploring the interactions between mathematics and 
computer development. Its wide range of activities 
includes carrying out basic research in algebra, 
number theory and algebraic and technical code 
theory. The scientists at IEM are working to increase 
the range of applications for computers via the use 
of algorithms and to develop efficient software and 
new mathematical methods of data transmission and 
backup for both theoretical and practical purposes.

www.iem.uni-due.de

Ellernstr. 29
45326 Essen
Tel:  +49.201.183.7658
Fax: +49.201.183.7668
E-mail: direktor@iem.uni-due.de

Managing Director:
Prof. Dr. Wolfgang Lempken

WISSENSCHAFTLICHE EINRICHTUNGEN

Institute for Experimental Mathematics 
(IEM)

SCIENTIFIC INSTITUTES



62

.........................................................................

63

.........................................................................

Institut für Ostasienwissenschaften 
(IN-EAST)

Das IN-EAST stellt mit seiner sozial- und wirt-
schaftswissenschaftlichen Ausrichtung und seinem 
Fokus in Lehre und Forschung auf das gegenwärtige 
Ostasien eine Innovation in der deutschen Asienfor-
schung dar. Alle WissenschaftlerInnen sind gleich-
zeitig in einer der wirtschaftswissenschaftlichen oder 
sozialwissenschaftlichen Fakultäten verankert. Mit 
über 25 WissenschaftlerInnen, viele durch Dritt-
mittel finanziert, ist das IN-EAST heute das größte 
universitäre Institut gegenwartsbezogener Ostasien-
forschung im deutschsprachigen Raum. Es bietet in 
seiner Graduate School East Asian Studies jungen 
Graduierten englischsprachige international orien-
tierte MA- und PhD-Studiengänge an.

www.uni-due.de/in-east

Forsthausweg 2, Gebäude LE 7
47057 Duisburg
Tel:  0203.379.4113
Fax: 0203.379.4157
E-Mail: in-east@uni-due.de

Geschäftsführender Direktor:
Prof. Dr. Werner Pascha 

Geschäftsführer:
Helmut Demes

With its social and economic orientation and its 
focus on teaching and research on Contemporary 
East Asia, IN-EAST occupies a solitary position in 
the current Asian research landscape in Germany. 
All of the scholars at IN-EAST have a firm foothold 
both at IN-EAST and at one of the faculties devoted 
to the economic or social sciences. With more than 
25 scholars, many of them supported by third-party 
funding, IN-EAST is now the largest university insti-
tute devoted to Contemporary East Asian Research 
in the German-speaking countries. At its Graduate 
School for East Asian Studies it offers young gradu-
ates MA and PhD programs that have an internatio-
nal orientation and are taught in English.

www.uni-due.de/in-east

Forsthausweg 2, Bldg. LE 7
47057 Duisburg
Tel:  +49.203.379.4113
Fax: +49.203.379.4157
E-mail: in-east@uni-due.de

Executive Director:
Prof. Dr. Werner Pascha 

Managing Director:
Helmut Demes

WISSENSCHAFTLICHE EINRICHTUNGEN

Institute for East Asian Sciences  
(IN-EAST)

SCIENTIFIC INSTITUTES



64

.........................................................................

65

.........................................................................

Zentrum für empirische 
Bildungsforschung (ZeB)

Bildungsprozesse in allen Altersstufen verstehen 
und verbessern – das ist das Ziel der Aktivitäten im 
Forschungsschwerpunkt Empirische Bildungsfor-
schung der UDE. Die Förderung und Koordination 
der Forschungsaktivitäten in diesem Schwerpunkt 
ist Aufgabe des Zentrums für empirische Bildungs-
forschung (ZeB). Dabei steht die interdisziplinäre 
Zusammenarbeit von Erziehungswissenschaft, 
Psychologie, Fachdidaktiken und Fachwissenschaften 
im Vordergrund. Das ZeB unterstützt darüber hin-
aus in besonderer Form den wissenschaftlichen 
Nachwuchs, indem es den Erwerb erziehungswis-
senschaftlicher, psychologischer, fachdidaktischer 
und fachwissenschaftlicher Kompetenzen in einer 
interdisziplinären Graduiertenausbildung verknüpft.

www.uni-due.de/zeb

Schützenbahn 70, Raum R09 S02 B86
45127 Essen
Tel:  0201.183.2154
Fax: 0201.183.4350
E-Mail: zeb@uni-due.de

Geschäftsführender Direktor:
Prof. Dr. Detlev  
Leutner

Understanding and improving educational processes 
at all age levels: this is the objective of the main re-
search area of empirical research in education at the 
University of Duisburg-Essen. Funding and coordi-
nating research activities in this main research area 
are the tasks of the Center for Empirical Research 
in Education (ZeB). The focus here is on interdisci-
plinary collaboration among the fields of educational 
science, psychology, subject-related didactics and 
specialized academic knowledge. Furthermore, the 
ZeB supports young scholars in a special way by link-
ing the acquisition of competencies in educational 
science, psychology, subject-related didactics and 
specialized academic knowledge in an interdisciplin-
ary postgraduate program.

www.uni-due.de/zeb

Schützenbahn 70, Room R09 S02 B86
45127 Essen
Tel:  +49.201.183.2154
Fax: +49.201.183.4350
E-mail: zeb@uni-due.de

Executive Director:
Prof. Dr. Detlev Leutner

WISSENSCHAFTLICHE EINRICHTUNGEN

Center for Empirical Research  
in Education (ZeB)

SCIENTIFIC INSTITUTES



66

.........................................................................

67

.........................................................................

Centre for Logistics and Transport (ZLV) Zentrum für Logistik und Verkehr (ZLV)

Das ZLV ist ein interdisziplinäres und fakultätsüber-
greifendes Forschungs- und Lehrzentrum der UDE. 
Zu den Aufgaben gehören die interdisziplinäre 
Konzeption, das Management und der Transfer wis-
senschaftlicher Arbeiten zum Themenfeld Logistik, 
Mobilität und Verkehr. Das ZLV arbeitet eng mit 
Natur-, Geistes- und SozialwissenschaftlerInnen 
zusammen. ZLV-Schwerpunkte sind „Menschen und 
technische Umwelt“, „Operations Research-Anwen-
dungen in komplexen Systemen“, „Zukunftsträchtige 
Logistik- und Verkehrskonzepte“, „Ressourcen- und 
Produktzirkulation“ sowie „Konzepte der nachhalti-
gen Energienutzung“.

www.uni-due.de/zlv

Oststr. 99, Gebäude BB 9
47057 Duisburg 
Tel:  0203.379.4474
Fax: 0203.379.2554
E-Mail: zlv@uni-due.de

Wissenschaftlicher Direktor:
Prof. Dr. Alf Kimms

Geschäftsführer:
Klaus Krumme

The ZLV is an interdisciplinary and inter-faculty cen-
ter for research and teaching at the UDE. Its tasks 
include the interdisciplinary conception, manage-
ment and transfer of scientific work from across 
the university in the areas of logistics, mobility 
and transport. The ZLV works closely together with 
representatives of the humanities and the natural 
and social sciences. It is primarily interested in the 
topics of „Human Beings and the Technical Environ-
ment“, „Operations Research Applications in Com-
plex Systems“, „Logistics and Traffic Concepts for 
the Future“, „Resource and Product Circulation“ and 
„Concepts for Sustainable Energy Use“.

www.uni-due.de/zlv

Oststr. 99, Bldg. BB 9
47057 Duisburg 
Tel:  +49.203.379.4474
Fax: +49.203.379.2554
E-mail: zlv@uni-due.de

Scientific Director:
Prof. Dr. Alf Kimms

Managing Director:
Klaus Krumme

WISSENSCHAFTLICHE EINRICHTUNGENSCIENTIFIC INSTITUTES



68

.........................................................................

69

.........................................................................

Centre for Medical Biotechnology  
(ZMB)

Zentrum für Medizinische Biotechnologie 
(ZMB)

Den besten Wirkstoffen auf der Spur: Mehr als 40 
Arbeitsgruppen haben sich dem interdisziplinären 
ZMB angeschlossen. Hier werden auf organismi-
scher, zellulärer, molekularer bis hin zur atomaren 
Ebene Mechanismen lebenswichtiger Prozesse un-
tersucht, die bei Krebs, Virus- und Infektionserkran-
kungen oder bei altersbedingten Erkrankungen wie 
Alzheimer, Parkinson und Arthritis große Bedeutung 
haben. MedizinerInnen und Naturwissenschaftler-
Innen nutzen hochwertige technische Ressourcen. 
Gemeinsam werden neue Wirkstoffe und Verfahren 
erprobt sowie Therapieansätze entwickelt. Schwer-
punkte sind vier Forschungsprogramme: „Onkolo-
gie“, „Virologie, Infektionskrankheiten und Trans-
plantation“, „Genetik, Entwicklungs-, Molekular- und 
Zellbiologie“ sowie „Biomolekulare Struktur und 
Funktion“.

www.uni-due.de/zmb

Universitätsstr. 2, Raum S03 S00 A54
45117 Essen
Tel:  0201.183.4640
Fax: 0201.183.3672
E-Mail: zmb@uni-due.de

Vorstandsvorsitzender:
Prof. Dr. Michael Ehrmann

Geschäftsführerin:
Dr. Lydia Didt-Koziel

On the trail of the best active pharmaceutical agents 
(APIs): more than 40 working groups are affiliated 
with the interdisciplinary ZMB. ZMB carries out 
research at the organism, cellular, molecular and 
even atomic levels to explore the mechanisms of 
vital process playing a major role in cancer, viral and 
other infectious diseases, and age-related diseases 
such as Alzheimer's disease, Parkinson's disease 
and arthritis. The doctors and scientists working at 
ZMB make use of high-quality technical resources. 
Together, they investigate new APIs and processes 
and develop new therapeutic strategies. The work 
carried out at ZMB is focused on four research 
programs: „Oncology“, „Immunology, Infectious 
Diseases and Transplantation“, „Genetics, Develop-
mental, Molecular and Cell Biology“ and „Biomolecu-
lar Structure and Function“.

www.uni-due.de/zmb

Universitätsstr. 2, Room S03 S00 A54
45117 Essen
Tel:  +49.201.183.4640
Fax: +49.201.183.3672
E-mail: zmb@uni-due.de

Board Chairman:
Prof. Dr. Michael Ehrmann

Managing Director:
Dr. Lydia Didt-Koziel

WISSENSCHAFTLICHE EINRICHTUNGENSCIENTIFIC INSTITUTES



70

.........................................................................

71

.........................................................................

Centre for Water and Environmental 
Research (ZWU)

Zentrum für Wasser- und  
Umweltforschung (ZWU)

Das interdisziplinäre Forschungszentrum (ehemals 
Zentrum für Mikroskalige Umweltsysteme) bündelt 
die Erfahrung und die Ressourcen der in der Wasser- 
und Umweltforschung tätigen WissenschaftlerInnen. 
Es stellt seinen Mitgliedern ein breites Spektrum an 
Unterstützung sowie die organisatorische Basis zur 
Verfügung, um kooperative, interdisziplinäre Projekte 
zwischen den Natur- und Ingenieurwissenschaften, 
der Medizin und Ökonomie zu ermöglichen.

www.uni-due.de/zwu

Universitätsstr. 2, Raum S03 S00 A54
45117 Essen
Tel:  0201.183 4640
Fax: 0201.183 3672
E-Mail: zwu@uni-due.de

Vorstandsvorsitzender:
Prof. Dr. Torsten Schmidt 

Geschäftsführer:
Dr. Michael Eisinger

This interdisciplinary research center (formerly the 
Centre for Microscale Ecosystems) bundles the ex-
perience and resources of the scientists engaged in 
water and environmental research. It provides  
its members with a broad spectrum of assistance 
and an organizational platform for conducting col-
laborative interdisciplinary projects involving the 
natural and engineering sciences, medicine and 
economics.

www.uni-due.de/zwu

Universitätsstr. 2, Room S03 S00 A54
45117 Essen
Tel:  +49.201.183 4640
Fax: +49.201.183 3672
E-mail: zwu@uni-due.de

Board Chairman:
Prof. Dr. Torsten Schmidt 

Managing Director:
Dr. Michael Eisinger

WISSENSCHAFTLICHE EINRICHTUNGENSCIENTIFIC INSTITUTES



72

.........................................................................

73

.........................................................................

German Textile Research Centre  
North-West (DTNW)

Deutsches Textilforschungszentrum 
Nord-West (DTNW)

Das Deutsche Textilforschungszentrum unterstützt 
die Textilindustrie bei der Lösung technischer, ökolo-
gischer und wirtschaftlicher Aufgaben. Es ist ein 
Forschungszentrum, in dem sowohl Grundlagen-
untersuchungen als auch anwendungsbezogene 
Projekte durchgeführt werden. Dabei geht es um die 
Erzeugung, Verarbeitung und Gebrauchseigen-
schaften von Textilien. Es ist ein eingetragener 
gemeinnütziger Verein mit Mitgliedsfirmen aus den 
Bereichen Chemie-, Farben- und Chemiefaser-
industrie, Spinnereien, Webereien, Textilveredlung 
und Textilmaschinenbau. Als An-Institut der UDE 
kooperiert es mit den Fächern Chemie, Prozess- und 
Aerosolmesstechnik, Mess- und Regelungstechnik 
und Festkörperphysik. 

www.dtnw.de

Adlerstr. 1
47798 Krefeld
Tel:  02151.8430
Fax: 02151.843143
E-Mail: info@dtnw.de

Geschäftsführender Direktor:
Prof. Dr. Eckhard  
Schollmeyer

The German Textile Research Centre assists the 
textile industry in solving technical, ecological and 
economic problems. DTNW is a research center at 
which both basic research and application-oriented 
projects are carried out. These projects deal with 
the production, processing and properties of tex-
tiles. It is a registered non-profit association; its 
members are to be found in the chemical, dye and 
synthetic fiber industries; at spinning mills, weaving 
mills and textile finishing plants; and at companies 
manufacturing textile machinery. As an associated 
institute at the UDE, DTNW collaborates with scien-
tists conducting research in chemistry, process and 
aerosol measuring technology, I&C technology, and 
solid state physics at the university. 

www.dtnw.de

Adlerstr. 1
47798 Krefeld
Tel:  +49.2151.8430
Fax: +49.2151.843143
E-mail: info@dtnw.de

Executive Director:
Prof. Dr. Eckhard Schollmeyer

INSTITUTE AN DER UNIVERSITÄTASSOCIATED INSTITUTES AT THE UNIVERSITY



74

.........................................................................

75

.........................................................................

Development Centre for Ship Technology 
and Transport Systems (DST)

Entwicklungszentrum für Schiffstechnik 
und Transportsysteme (DST)

Fachkundige Beratung zu Transportsystemen der 
Binnen- und Küstenschifffahrt bietet das DST seit 
mehr als 50 Jahren. Dabei werden mit technischem 
und ökonomischem Fachwissen Fragen der Leis-
tungsfähigkeit und der Kostenvorteile von Transpor-
ten auf dem Wasserweg beantwortet. Marktunter-
suchungen, technische Lösungen, verkehrspolitische 
Gutachten, Untersuchungen zur Verkehrssicherheit 
und zu ökologischen Auswirkungen verschiedener 
Systeme sowie Hafenplanung gehören unter ande-
rem zu den Schwerpunkten. Seit 2008 betreibt es 
gemeinsam mit dem Schiffer-Berufskolleg RHEIN und 
dem Arbeitgeberverband der deutschen Binnenschiff-
fahrt den Flachwasserfahrsimulator SANDRA.

www.dst-org.de

Oststr. 77
47057 Duisburg
Tel:  0203.99369.0
Fax: 0203.361.373
E-Mail: dst@dst-org.de

Institutsdirektor:
Prof. Dr. Paul Engelkamp

DST has been providing expert consulting services 
on transport systems for inland and coastal navi-
gation for more than 50 years. It uses its special-
ized technical and economic knowledge to answer 
questions about the efficiency and cost advantages 
of water transports. Market studies, technical solu-
tions, expert opinions in traffic policy, transport 
safety studies, studies on the ecological impacts of 
various systems, and harbor planning are among the 
main areas of expertise of DST. Since 2008 DST – 
together with the RHEIN Vocational College and the 
Employers' Association of German Inland Navigation 
– has been operating the shallow-water transport 
simulator SANDRA.

www.dst-org.de

Oststr. 77
47057 Duisburg
Tel:  +49.203.99369.0
Fax: +49.203.361.373
E-mail: dst@dst-org.de

Institute Director:
Prof. Dr. Paul Engelkamp

INSTITUTE AN DER UNIVERSITÄTASSOCIATED INSTITUTES AT THE UNIVERSITY



76

.........................................................................

77

.........................................................................

Institute of Energy and Environmental 
Technology (IUTA)

Institut für Energie- und Umwelttechnik 
(IUTA)

Das IUTA ist eines der größten verfahrenstechni-
schen Institute Deutschlands in der Energie- und 
Umwelttechnik mit circa 150 MitarbeiterInnen. Bei 
anwendungsorientierten Projekten werden mit 
Industriepartnern wissenschaftliche Erkenntnisse in 
neue oder verbesserte Verfahren bzw. Produkte 
überführt. Interdisziplinäre Kernarbeitsgebiete sind: 
Feinstaub (Feldmessungen/Ausbreitungsrechnungen/
Verkehrskonzepte), Nanotechnologie (Herstellung/
Messverfahren/Sicherheit und Umweltrelevanz), 
Funktionale Oberflächen (Adsorption/Filtration/
(Photo-)Katalyse), Künftige Energieversorgung 
(CO2-Abtrennung/CO2-Bilanzen und Branchen-
konzepte/Biomasse-Vergasung/H2-Technologie), 
Hochtoxische Substanzen (Messverfahren und 
Monitoring-Studien/Abscheidung und Zerstörung).

www.iuta.de

Bliersheimer Str. 60
47229 Duisburg
Tel:  02065.418.0
Fax: 02065.418.211
E-Mail: info@iuta.de

Wissenschaftlicher Leiter:
Prof. Dr. Dieter Bathen

Vorstandsvorsitzender und Geschäftsführer:
Dr. Stefan Haep

The IUTA is one of the largest process engineering 
institutes working in the area of energy and environ-
mental technology in Germany and has approx. 150 
employees. The results of application-oriented proj-
ects carried out together with partners in industry 
are translated into new or improved processes or 
products. The core interdisciplinary areas of activity 
are: particulate matter (field measurements/propa-
gation calculations/traffic concepts); nanotechnology 
(production/measuring methods/safety & environ-
mental relevance); functional surfaces (adsorption/
filtration/(photo-)catalysis); future energy supply 
(CO2 separation/CO2 balance sheets and industry 
concepts/biomass gasification/H2 technology); high-
ly toxic substances (measuring methods & moni-
toring studies/separation & destruction).

www.iuta.de

Bliersheimer Str. 60
47229 Duisburg
Tel:  +49.2065.418.0
Fax: +49.2065.418.211
E-mail: info@iuta.de

Scientific Director:
Prof. Dr. Dieter Bathen

Board Chairman and Managing Director:
Dr. Stefan Haep

INSTITUTE AN DER UNIVERSITÄTASSOCIATED INSTITUTES AT THE UNIVERSITY



78

.........................................................................

79

.........................................................................

Institute of Mobile and Satellite  
Communication Technology (IMST)

Institut für Mobil- und  
Satellitenfunktechnik (IMST)

Vom Chip über die Schaltung bis zur Antenne: Die  
IMST GmbH ist ein erfahrenes Entwicklungshaus für 
Funksysteme und Mikroelektronik mit rund 150 
MitarbeiterInnen. IngenieurInnen forschen in den 
Unternehmensbereichen Kommunikationssysteme, 
Schaltungs- und Antennentechnik sowie einem 
Prüfzentrum. Für die Zielmärkte Telekommunikation 
und IT, Automatisierung, Automotive und Medizin-
technik werden kundenorientierte System lösungen 
für Funkanwendungen erarbeitet.

www.imst.de

Carl-Friedrich-Gauß-Str. 2
47475 Kamp-Lintfort
Tel:  02842.981.0
Fax: 02842.981.199
E-Mail: contact@imst.de

Geschäftsführer:
Prof. Dr. Ingo Wolff
Prof. Dr. Peter Waldow

From chip to circuit to antenna: IMST is a leading 
European development house for radio systems and 
microelectronics with around 150 employees. The 
engineers at IMST carry out research in the corpo-
rate divisions of communication systems, circuitry 
and antenna technology and at a testing center. At 
IMST customer-oriented system solutions are deve-
loped for radio applications destined for the target 
markets of telecommunications and IT, automation, 
the automotive industry and medical technology.

www.imst.de

Carl-Friedrich-Gauß-Str. 2
47475 Kamp-Lintfort
Tel:  +49.2842.981.0
Fax: +49.2842.981.199
E-mail: contact@imst.de

Managing Directors:
Prof. Dr. Ingo Wolff
Prof. Dr. Peter Waldow

INSTITUTE AN DER UNIVERSITÄTASSOCIATED INSTITUTES AT THE UNIVERSITY



80

.........................................................................

81

.........................................................................

Institute for Prevention and  
Health Promotion (IPG)

Institut für Prävention und 
Gesundheitsförderung (IPG)

Vorbeugung als wirksames Konzept: Das IPG setzt 
sich für die Prävention als vierte Säule des Gesund-
heitswesens und die Stärkung dieser Rolle in allen 
gesellschaftlichen Bereichen ein. Die Forschungs-
einrichtung, die vom BKK Bundesverband mit der 
UDE ins Leben gerufen wurde, beschäftigt sich mit 
der Wirksamkeit präventiver Maßnahmen und ihrer 
Anpassung an besonders bedürftige Bevölkerungs-
gruppen. Dazu gehört die Entwicklung innovativer 
Methoden wie Bonus-Modelle in der Gesetzlichen 
Krankenversicherung. Zudem werden arbeitsbeding-
te Erkrankungen, Berufskrankheiten und Frühinva-
lidität erforscht. Das Institut arbeitet eng mit der 
Weltgesundheitsorganisation (WHO) zusammen.

www.ipg-uni-duisburg-essen.de

Max-Fiedler-Str. 6
45128 Essen
Tel:  0201.179.1270
Fax: 0201.5659.641
E-Mail: schroeer@ipg-uni-duisburg-essen.de

Geschäftsführender Direktor:
Dr. Alfons Schröer

Prevention as an effective concept: the IPG advo-
cates prevention as the fourth pillar of the health-
care system and works to strengthen the role of 
prevention in all sectors of society. This research 
institute, founded jointly by BKK Bundesverband 
and the UDE, is exploring the efficacy of preventive 
measures as well as modalities for adapting such 
measures to needy segments of the population. 
Bonus schemes for the statutory health insurance 
companies are one of the innovative methods it is 
developing. It is also studying work-related diseases, 
occupational diseases and premature retirement due 
to disability. The Institute works together closely 
with the World Health Organization (WHO).

www.ipg-uni-duisburg-essen.de

Max-Fiedler-Str. 6
45128 Essen
Tel:  +49.201.179.1270
Fax: +49.201.5659.641
E-mail: schroeer@ipg-uni-duisburg-essen.de

Executive Director:
Dr. Alfons Schröer

INSTITUTE AN DER UNIVERSITÄTASSOCIATED INSTITUTES AT THE UNIVERSITY



82

.........................................................................

83

.........................................................................

IWW Water Centre IWW Rheinisch-Westfälisches Institut  
für Wasserforschung

Kompetenzzentrum für Wasser: Hohes Know-how 
und Fachwissen sind Kennzeichen des international 
gefragten Forschungspartners IWW. Zu den 
Aufgabenschwerpunkten gehören Beratung, 
Forschung und Weiterbildung für alle Fragen der 
Wassernutzung in Ressourcenschutz und Wasser-
gewinnung, Wassernetze, Wassertechnologie, 
Analytik, Hygiene und Managementberatung. Das 
Forschungsprogramm wird von einem internationa-
len Forschungsbeirat mit renommierten Wissen-
schaftlerInnen und Führungskräften aus Wasser-
versorgung und internationalen Organisationen 
begleitet.

www.iww-online.de

Moritzstr. 26
45476 Mülheim an der Ruhr
Tel:  0208.4030.30
Fax: 0208.4030.380
E-Mail: info@iww-online.de

Geschäftsführer:
Dr. Wolf Merkel
Klaus-Dieter Neumann

A Center of Excellence for water: high-end know-
how and specialized knowledge are the trademarks 
of IWW, a research partner of the UDE with interna-
tional credentials. Among its main areas of activity 
are consulting services, research and further edu-
cation on all questions of water use (in the context 
of resource protection and water catchment), water 
networks, water technology, analysis methods, 
hygiene and management consulting. The research 
program is guided by an international Research 
Advisory Board consisting of big-name scientists and 
managerial staff from the water supply sector and 
international organizations.

www.iww-online.de

Moritzstr. 26
45476 Mülheim an der Ruhr
Tel:  +49.208.4030.30
Fax: +49.208.4030.380
E-mail: info@iww-online.de

Managing Directors:
Dr. Wolf Merkel
Klaus-Dieter Neumann

INSTITUTE AN DER UNIVERSITÄTASSOCIATED INSTITUTES AT THE UNIVERSITY



84

.........................................................................

85

.........................................................................

Rhine-Ruhr Institute for Social Research 
and Political Consulting (RISP)

Rhein-Ruhr-Institut für Sozialforschung 
und Politikberatung (RISP)

Strukturwandel und Globalisierung stellen Politik, 
Verwaltung, Wirtschaft und Wissenschaft vor neue 
Herausforderungen. Das RISP analysiert die Entwick-
lung und trägt durch Forschung, Beratung und 
Weiterbildung zur Bewäl tigung der Probleme bei. Ein 
Kompetenzschwerpunkt liegt in der anwendungsori-
entierten Forschung, die verbesserte Lösungskonzep-
te und Praxismodelle erarbeitet. Dabei werden 
Methoden der Modellbegleitung, Evaluation sowie 
der Gestaltungsforschung eingesetzt, ferner das 
Repertoire der empirischen Sozial- und Wirtschafts-
forschung einschließlich der Umfrageforschung.

www.uni-due.de/RISP

Heinrich-Lersch-Str. 15
47057 Duisburg
Tel:  0203.28099.0
Fax: 0203.28099.22
E-Mail: risp@uni-due.de

Geschäftsführender Direktor:
Prof. Dr. Dieter Grunow 

Structural change and globalization pose challenges 
for the sectors of politics and public administra-
tion, business and science. The RISP observes and 
analyzes these developments and helps to sur-
mount today's problems with its activities in the 
areas of research, consulting and further education. 
Application-oriented research aimed at developing 
improved solutions and practical models is one of 
RISP's strong cards. For this purpose it deploys a 
broad array of tools from the social and economic 
sciences, e.g. modeling, evaluation, design research 
and public opinion polls.

www.uni-due.de/RISP

Heinrich-Lersch-Str. 15
47057 Duisburg
Tel:  +49.203.28099.0
Fax: +49.203.28099.22
E-mail: risp@uni-due.de

Executive Director:
Prof. Dr. Dieter Grunow

INSTITUTE AN DER UNIVERSITÄTASSOCIATED INSTITUTES AT THE UNIVERSITY



86

.........................................................................

87

.........................................................................

Das StI erforscht Geschichte und Kultur der Juden 
im deutschen Sprachraum als deutsch-jüdische 
Geschichte von der Frühen Neuzeit bis in die 
Gegenwart. Das dichte Netz der Beziehungen zwi-
schen jüdischer und allgemeiner Gesellschaft und 
ihrer Geschichte(n) wird unter religions- und sozial-
geschichtlichen, literatur- und kulturwissenschaftli-
chen Perspektiven untersucht und in die gesell-
schaftliche Gegenwart vermittelt. Innerjüdische 
Zusammenhänge, Quellen und Traditionen rücken 
zunehmend in den Mittelpunkt von Forschung und 
Vermittlung. Sie eröffnen neue Einsichten, wie 
Juden im deutschen Sprachraum und darüber hin-
aus in Europa ihre Welt selbstbewusst und vielseitig 
interaktiv gestalteten.

www.steinheim-institut.de

Geibelstr. 41
47057 Duisburg
Tel:  0203.370.071 oder 0203.370.072
Fax: 0203.373.380
E-Mail: steinheim@steinheim-institut.org

Direktor:
Prof. Dr. Michael Brocke

Salomon Ludwig Steinheim Institute for 
German-Jewish History (StI)

The StI studies the history and culture of Jews in 
the German-speaking countries as German-Jewish 
history from early modern times up to the present. 
The tightly woven mesh of relationships between 
Jewish society and society as a whole – and the 
history of these relationships – is examined from the 
vantage points of religion, social history, literature 
and cultural science and their relevance for contem-
porary society is elucidated. The scholars working 
at StI are increasingly focusing their research and 
publishing activities on inner-Jewish topics, sources 
and traditions. This work provides new insights into 
how Jews in the German-speaking countries – and in 
the rest of Europe and the world – shape their world 
in a self-assured and diversified manner.

www.steinheim-institut.de

Geibelstr. 41
47057 Duisburg
Tel:  +49.203.370.071 or +49.203.370.072
Fax: +49.203.373.380
E-mail: steinheim@steinheim-institut.org

Director:
Prof. Dr. Michael  
Brocke

Salomon Ludwig Steinheim-Institut für 
deutsch-jüdische Geschichte (StI)

INSTITUTE AN DER UNIVERSITÄTASSOCIATED INSTITUTES AT THE UNIVERSITY



88

.........................................................................

89

.........................................................................

Praxisnahe Forschung an der Brennstoffzelle: Das 
ZBT ist ein Dienstleister in der anwendungsorien-
tierten Entwicklung. Es bildet die Brücke zwischen 
der universitären Grundlagenforschung und den 
Ansprüchen der Industrie. So wird die lokale 
Wirtschaft gestärkt, denn seit vielen Jahren ist 
Duisburg eines der wichtigsten deutschen Zentren 
für die Entwicklung dieser zukunftweisenden Tech-
nologie. Der Transfer von Technik und Know-how in 
die Region zur nachhaltigen Verbesserung der 
Wettbewerbsfähigkeit ist dabei eine zentrale 
Aufgabe.

www.zbt-duisburg.de

ZBT GmbH
Carl-Benz-Str. 201
47057 Duisburg
Tel:  0203.7598.0
Fax: 0203.7598.2222
E-Mail: info@zbt-duisburg.de

Geschäftsführer:
Prof. Dr. Angelika Heinzel
Günter Schöppe

Research of high practical relevance on fuel cells: 
the ZBT is a service provider for application-oriented 
development. It acts as a bridge between the basic 
research carried out at universities and the require-
ments of industry. Its activities have the effect of 
strengthening the local economy: for many years 
now Duisburg has been one of the most important 
German centers for the development of this tech-
nology of the future. The transfer of technology and 
know-how to the region to bring about a sustained 
improvement in its competitiveness is a central con-
cern of the ZBT.

www.zbt-duisburg.de

ZBT GmbH
Carl-Benz-Str. 201
47057 Duisburg
Tel:  +49.203.7598.0
Fax: +49.203.7598.2222
E-mail: info@zbt-duisburg.de

Managing Directors:
Prof. Dr. Angelika Heinzel
Günter Schöppe

INSTITUTE AN DER UNIVERSITÄT

Zentrum für BrennstoffzellenTechnik 
(ZBT)

Center for Fuel Cell Technology  
(ZBT)

ASSOCIATED INSTITUTES AT THE UNIVERSITY



90

.........................................................................

91

.........................................................................

POSTGRADUATE PROGRAMS (GK) 
.........................................................................

GRADUIERTENKOLLEGS (GK) 
.........................................................................

GK 902: Naturwissenschaftlicher Unterricht

GK 1045: Modulation von Wirtszellenfunktionen zur 
Behandlung viraler und bakterieller Infektionen

GK 1240: Nanotronics

GK 1431: Transkriptionskontrolle, Chromatin-
struktur und DNA-Reparatur in Entwicklung und 
Differenzierung

GK 1613: Risk and East Asia

Ruhr Gradute School of Economics 

Weitere Informationen: www.uni-due.de/forschung

SONDERFORSCHUNGSBEREICHE (SFB)

SFB 445: Nano-Partikel aus der Gasphase: 
Entstehung, Struktur, Eigenschaften

SFB 491: Magnetische Heteroschichten: 
Spinstruktur und Spintransport

SFB 616: Energiedissipation an Oberflächen

SFB/TR 12: Symmetrien und Universalität in 
Mesoskopischen Systemen

SFB/TR 45: Periods, Moduli Spaces and Arithmetic 
of Algebraic Varieties

SFB/TR 60: Interaktion von Viren mit Zellen des 
Immunsystems bei persistierenden Virusinfektionen: 
Grundlagen für Immuntherapie und Impfungen

COLLABORATIVE RESEARCH CENTERS (SFB)

GK 902: Science Teaching

GK 1045: Modulation of Host Cell Functions for the 
Treatment of Viral and Bacterial Infections

GK 1240: Nanotronics

GK 1431: Transcription Control, Chromatin Struc-
ture and DNA Repair during Development and Differ-
entiation

GK 1613: Risk and East Asia

Ruhr Graduate School of Economics

Further information: www.uni-due.de/forschung

SFB 445: Nanoparticles from the Gas Phase:  
Creation, Structure and Properties

SFB 491: Magnetic Heterostructures: Spinstructure 
and Spintransport

SFB 616: Energy Dissipation at Surfaces

SFB/TR 12: Symmetries and Universality in Meso-
scopic Systems

SFB/TR 45: Periods, Moduli Spaces and Arithmetic 
of Algebraic Varieties

SFB/TR 60: Mutual Interaction of Viruses with Cells 
of the Immune System: from Fundamental Research 
to Immunotherapy and Vaccination



92

.........................................................................

93

.........................................................................
FUNDING ORGANIZATIONS FÖRDEREINRICHTUNGEN

Duisburg-Essener Universitäts-Stiftung 
www.uni-due.de/due-stiftung

Universitätsstr. 2, Raum V15 S01 C56
45141 Essen
Tel:  0201.183.2224
Fax: 0201.183.2134
E-Mail: bernhard.thunemeyer@uni-due.de

Vorstandsvorsitzender:
Prof. Dr. Ulrich Radtke

Duisburger Universitäts-Gesellschaft (D.U.G.)
www.uni-due.de/dug

Geibelstr. 41, Raum SG 024
47057 Duisburg
Tel:  0203.379.4400
Fax: 0203.361.723
E-Mail: dug@uni-due.de

Vorstandsvorsitzender:
Hans-J. Reitzig

Gesellschaft von Freunden und Förderern der 
Universität Duisburg-Essen (GFF)
www.uni-due.de/freunde

Am Waldthausenpark 2
(im Hause der IHK)
45127 Essen
Tel:  0201.1892.224
Fax: 0201.1892.173
E-Mail: freunde@uni-due.de

Vorstandsvorsitzender:
Hans Martz

Duisburg-Essen University Foundation 
www.uni-due.de/due-stiftung

Universitätsstr. 2, Room V15 S01 C56
45141 Essen
Tel:  +49.201.183.2224
Fax: +49.201.183.2134
E-mail: bernhard.thunemeyer@uni-due.de

Board Chairman:
Prof. Dr. Ulrich Radtke

Duisburg University Association (D.U.G.)
www.uni-due.de/dug

Geibelstr. 41, Room SG 024
47057 Duisburg
Tel:  +49.203.379.4400
Fax: +49.203.361.723
E-mail: dug@uni-due.de

Board Chairman:
Hans-J. Reitzig

Association of Friends and Sponsors of the  
University of Duisburg-Essen (GFF)
www.uni-due.de/freunde

Am Waldthausenpark 2 
(in the IHK bldg.)
45127 Essen
Tel:  +49.201.1892.224
Fax: +49.201.1892.173
E-mail: freunde@uni-due.de

Board Chairman:
Hans Martz



94

.........................................................................

95

.........................................................................
COLLABORATIVE PROJECTS KOOPERATIONEN

Universitätsallianz Metropole Ruhr (UAMR)
www.uamr.de
mit den Universitäten
 Bochum: www.rub.de
 Dortmund: www.tu-do.de

Konsortium der Ruhruniversitäten (ConRuhr)
www.conruhr.org

Gemeinsames Forschungskolleg 
Kulturwissenschaftliches Institut, Essen (KWI) 
www.kwi-nrw.de 

International Research Universities Network 
(IRUN) www.uni-due.de/irun

University Alliance Metropolis Ruhr (UAMR) 
www.uamr.de
Participating universities
 Bochum: www.rub.de
 Dortmund: www.tu-do.de

Consortium of Ruhr Universities (ConRuhr)
www.conruhr.org

Joint Research Center 
Institute for Advanced Study in the Human-
ities, Essen (KWI) www.kwi-nrw.de

International Research Universities Network 
(IRUN) www.uni-due.de/irun

USEFUL LINKS
.........................................................................

www.uni-due.de

www.duisburg.de - City Portal
www.duisburgnonstop.de - Recreation Portal
www.dunonstop.mobi - Duisburg to go
www.visit-duisburg.de - Duisburg in films

www.essen.de - City Portal
www.ruhrlink.de/city/Essen.htm - Recreation Portal
www.unsere-stadt-essen.de - Shopping in Essen
www.zollverein.de - World Cultural Heritage Zollverein

www.ruhr-tourismus.de - the Ruhr Metropolitan Area 
as a Travel Destination

NÜTZLICHE WEBSEITEN
.........................................................................

www.uni-due.de

www.duisburg.de - Stadtportal
www.duisburgnonstop.de - Freizeitportal
www.dunonstop.mobi - Duisburg für unterwegs
www.visit-duisburg.de - Duisburg in Filmportraits

www.essen.de - Stadtportal
www.ruhrlink.de/city/Essen.htm - Freizeitportal
www.unsere-stadt-essen.de - Einkaufsstadt Essen
www.zollverein.de - Weltkulturerbe Zollverein 

www.ruhr-tourismus.de - die Metropole Ruhr als 
Reiseziel



REGISTER 
.................................................................

Akademisches Auslandsamt   19
Akademisches Beratungs-Zentrum Studium 

und Beruf     21
Allgemeiner Studierendenausschuss  23
Betriebswirtschaftslehre    47
Bildungswissenschaften    45
Biologie      49
Campus-Anschriften  7
Center for Nanointegration Duisburg-Essen 53
Chemie      49
ConRuhr - Konsortium der Ruhruniversitäten  95
Deutsch-Französisches Institut für Automation 

und Robotik     55
Deutsches Textilforschungszentrum  73
Dezernate     17
Duisburger Universitäts-Gesellschaft  93
Duisburg-Essener Universitäts-Stiftung  93
Einschreibungs- und Prüfungswesen  25
Elternservice     27
Entwicklungszentrum für Schiffstechnik und 

Transportsysteme    75
Erwin L. Hahn Institut für Magnetresonanz 57
Essener Kolleg für Geschlechterforschung 59
Fakultäten     45
Fördereinrichtungen    93
Fundraising     15
Geisteswissenschaften    45
Geografie     49
Gesellschaft von Freunden und Förderern 93
Gesellschaftswissenschaften   45
Gleichstellungsbüro    27
Graduiertenkollegs    91
Hochschulleitung  9
Hochschulsport     29
Ingenieurwissenschaften   51
Institut für Energie- und Umwelttechnik  77
Institut für Experimentelle Mathematik  61
Institut für Mobil- und Satellitenfunktechnik 79

Institut für Optionale Studien   31
Institut für Ostasienwissenschaften  63
Institut für Prävention und Gesundheits-

förderung     81
International Research Universities Network 95
IWW Rheinisch-Westfälisches Institut für 

Wasserforschung    83
Kooperationen     95
Kulturwissenschaftliches Institut   95
Mathematik     47
Medizin      51
Mercator School of Management   47
Physik      49
Pressestelle und Öffentlichkeitsarbeit  15
Rhein-Ruhr-Institut für Sozialforschung und 

Politikberatung    85
Rektorat  9
Salomon Ludwig Steinheim-Institut für 

deutsch-jüdische Geschichte   87
Serviceeinrichtungen    19
Science Support Centre    33
Sonderforschungsbereiche   91
Studentenwerk Essen-Duisburg   35
Universitätsallianz Metropole Ruhr  95
Universitätsbibliothek    37
Veranstaltungsmanagement   15
Webseiten, nützliche    95
Wirtschaftswissenschaften   47
Wissenschaftliche Einrichtungen   53
Zentrum für BrennstoffzellenTechnik  89
Zentrum für empirische Bildungsforschung 65
Zentrum für Hochschul- und Qualitäts-

entwicklung     39
Zentrum für Informations- und Mediendienste 41
Zentrum für Lehrerbildung   43
Zentrum für Logistik und Verkehr  67
Zentrum für Medizinische Biotechnologie 69
Zentrum für Wasser- und Umweltforschung 71

9796



ALPHABETICAL INDEX 
.................................................................

Academic Counseling Centre for Study and
Career Development    20

Administrative Departments   16
Association of Friends and Sponsors   92
Biology      48
Business Administration    46
Campus Adresses  6
Center for Empirical Research in Education 64
Center for Fuel Cell Technology   88
Center for Higher Education and Quality 

Development    38
Centre for Information and Media Services 40
Centre for Logistics and Transport  66
Centre for Medical Biotechnology  68
Center for Nanointegration Duisburg-Essen 52
Centre for Teacher Education   42
Centre for Water and Environmental Research 70
Chemistry     48
Collaborative Projects    94
Collaborative Research Centers   90
Consortium of Ruhr Universities   94
Development Centre for Ship Technology and 

Transport Systems    74
Duisburg University Association    92
Duisburg-Essen University Foundation  92
Economics     46
Educational Sciences    44
Engineering     50
Equal Opportunities Office    26
Erwin L. Hahn Institute for Magnetic 
 Resonance Imaging    56
Essen College of Gender Studies  58
Event Management     14
Faculties     44
Funding Organizations    92
Fundraising     14
Geography     48
German Textile Research Centre   72

German-French I. for Automation and Robotics 54
Humanities     44
Institute for Advanced Study in the Humanities 94
Institute for East Asian Sciences  62
Institute for Experimental Mathematics  60
Institute for Optional Studies   30
Institute for Prevention and Health Promotion 80
Institute of Energy and Environmental 

Technology      76
Institute of Mobile and Satellite 

Communication Technology   78
International Office    18
International Research Universities Network 94
IWW Water Centre    82
Links, useful     94
Mathematics     46
Medicine     50
Mercator School of Management   46
Parents Service     26
Physics      48
Postgraduate Programs    90
Pressoffice and PR    14
Rectorate 8
Registration and Examinations   24
Rhine-Ruhr Institute for Social Research and 

Political Consulting    84
Salomon Ludwig Steinheim Institute for 

German-Jewish History   86
Science Support Centre    32
Scientific Institutes    52
Service Facilities    18
Social Sciences     44
Student Council     22
Student Services Office Essen-Duisburg  34
University Board  8
University Alliance Metropolis Ruhr  94
University Library    36
University Sports     28

98 99



Herausgegeben
vom Rektor der Universität Duisburg-Essen (UDE)
45117 Essen
Redaktion: Pressestelle
Übersetzung: Shawn Christoph
Fotos: Katrin Braun, Manfred Ehrich, Bettina Engel, 
Sven Marquardt, Frank Preuß, Arne Rensing, Andre 
Zelck

Juni 2009

Published
by the Rector of the University of Duisburg-Essen
45117 Essen, Germany
Realisation: Press Office
English version: Shawn Christoph
Pictures: Katrin Braun, Manfred Ehrich, Bettina 
Engel, Sven Marquardt, Frank Preuß, Arne Rensing, 
Andre Zelck

June 2009



www.uni-due.de


